
 
 

1 

 

EUROPOS KOMISIJA 

INFORMACINIS PRANEŠIMAS 

Padėtis 2022 m. liepos 1 d. 

Klausimai ir atsakymai. Jungtinėje Karalystėje gyvenančių ES 

piliečių teisės pasibaigus pereinamajam laikotarpiui 

Šiame dokumente pateikiama informacija apie Jungtinėje Karalystėje gyvenančių ES piliečių teises nuo 

2020 m. gruodžio 31 d., nustatytas 2020 m. vasario 1 d. įsigaliojusio Susitarimo dėl išstojimo antroje 

dalyje. 

Šiame dokumente daugiausia dėmesio skiriama teisinei padėčiai nuo 2021 m. sausio 1 d. Jis 

atnaujintas siekiant atsižvelgti į tai, kad lengvatinis laikotarpis (terminas, iki kurio pagal Susitarimą dėl 

išstojimo buvo galima teikti prašymus suteikti naują statusą) baigėsi. 

JK teisės aktai ir tai, kaip Susitarimas dėl išstojimo jais įgyvendinamas, aprašomi remiantis šiuo metu 

turima informacija.  

Turinys 

1. Pereinamasis laikotarpis .............................................................................................................................. 2 

2. Kieno teisės saugomos Susitarimu dėl išstojimo? ............................................................................. 3 

 Gyvenimo šalyje sąlygos išsamiau .......................................................................................................... 5 

 Nebuvimo šalyje taisyklės ........................................................................................................................... 8 

 Konkretūs atvejai ......................................................................................................................................... 10 

3. Šeimos nariai ................................................................................................................................................. 11 

4. Teisė gyventi Jungtinėje Karalystėje .................................................................................................... 17 

 Susitarimo dėl išstojimo valdymas ........................................................................................................ 20 

5. Atvykimo ir išvykimo taisyklės ................................................................................................................ 23 

6. Nusikalstamumas ir piktnaudžiavimas ................................................................................................. 25 

7. Administracinė tvarka ................................................................................................................................. 27 

 Pavėluotai pateikti prašymai .................................................................................................................... 33 

8. Profesinė kvalifikacija ................................................................................................................................. 39 

 Profesinė kvalifikacija pagal dabartinę ES teisę ............................................................................... 39 

 Profesinė kvalifikacija pagal Susitarimą dėl išstojimo ................................................................... 40 

9. Socialinis draudimas.................................................................................................................................... 43 

10. Naudingos nuorodos .................................................................................................................................... 51 

 



 
 

2 

 

1. Pereinamasis laikotarpis 

1.1. Pereinamasis laikotarpis. Kas tai per laikotarpis ir kokią įtaką 

jis turėjo piliečių teisėms?  

2020 m. sausio 31 d. JK išstojo iš Europos Sąjungos.  

Tačiau abi pusės susitarė dėl pereinamojo laikotarpio nuo 2020 m. vasario 1 d. iki 

2020 m. gruodžio 31 d. Pereinamuoju laikotarpiu JK nebebuvo Europos Sąjungos narė ir 

nebedalyvavo ES sprendimų priėmimo procese.  

Vis dėlto Jungtinei Karalystei ir jos teritorijoje buvo toliau taikoma visa ES teisė visose politikos 

srityse. JK liko ES muitų sąjungoje ir bendrojoje rinkoje ir išsaugojo visas keturias laisves. 

Todėl pereinamuoju laikotarpiu (arba įgyvendinimo laikotarpiu) Jungtinėje Karalystėje buvo 

toliau visapusiškai taikoma laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisė, nors ji ir nebebuvo ES 

valstybė narė.  

Taigi, iki 2020 m. pabaigos ES piliečiai Jungtinėje Karalystėje galėjo naudotis ES laisvo judėjimo 

teisėmis. 

1.2. Ar Jungtinėje Karalystėje vis dar taikoma laisvo ES piliečių 

judėjimo srities ES teisė?  

Ne. Laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisė ES piliečiams Jungtinėje Karalystėje ir JK 

piliečiams Europos Sąjungoje nustojo būti taikoma 2020 m. gruodžio 31 d. 

1.3. Ar pereinamuoju laikotarpiu į JK atvykę asmenys turėjo tokias 

pat teises kaip ir tie, kas atvyko iki 2020 m. vasario 1 d.?  

Taip. Pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę jie naudojosi lygiai tokiomis pat teisėmis, 

kaip ir tie, kas į JK atvyko iki jos išstojimo iš ES. Be to, jų teisėms buvo taikomi tokie pat 

suvaržymai ir apribojimai. 



 
 

3 

 

2. Kieno teisės saugomos Susitarimu dėl išstojimo? 

2.1. Kam Jungtinėje Karalystėje taikomas Susitarimas dėl išstojimo? 

Kad ES piliečiai ir Susitarime dėl išstojimo nurodyti jų šeimos nariai galėtų pasinaudoti 

Susitarimu dėl išstojimo teikiama nauda, 2020 m. gruodžio 31 d., kai baigėsi pereinamasis 

laikotarpis, pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę jie turėjo teisėtai gyventi Jungtinėje 

Karalystėje. 

Susitarimu dėl išstojimo nebuvo reikalaujama pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu 

fiziškai būti Jungtinėje Karalystėje – nedrausta nei laikinai nebūti šalyje, jei tai neturi poveikio 

teisei gyventi šalyje, nei ilgiau nebūti šalyje, jei tai neturi poveikio teisei nuolat gyventi šalyje. 

Daugiau informacijos apie nebuvimą šalyje rasite toliau. 

Pakako teisėtai gyventi Jungtinėje Karalystėje 2020 m. gruodžio 31 d. Net jei ES pilietis iki 

gruodžio 31 d. nebuvo išgyvenęs Jungtinėje Karalystėje konkretaus laikotarpio, pakako to, kad 

tą dieną jis atvyko į šalį. 

Be to, kad galėtų likti šalyje, ES piliečiai ir jų šeimos nariai turėjo teisėtai joje gyventi 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. Materialinės teisės sąlygos gyventi šalyje pagal 

Susitarimą dėl išstojimo iš esmės yra tokios pat kaip ir pagal ES teisę.  

Sąlygas atitinkantys ES piliečiai ir jų šeimos nariai iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turi 

pateikti prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą. Prašymo nepateikus laiku, gali būti 

prarandamos visos Susitarime dėl išstojimo numatytos teisės. 

Naujo gyventojo statuso įgijimo pagal Susitarimą dėl išstojimo sąlygos turėtų atitikti Laisvo 

judėjimo direktyvoje nustatytas sąlygas (pagal 6 ir 7 straipsnius, dirbantys arba pakankamai 

finansinių išteklių ir sveikatos draudimą turintys asmenys gali gyventi šalyje iki penkerių metų. 

16–18 straipsniuose nustatyta, kad penkerius metus teisėtai šalyje išgyvenę asmenys turi teisę 

gyventi joje nuolat). 

ES piliečiai ir jų šeimos nariai turi pateikti prašymą suteikti gyventojo statusą pagal Nuolatinio 

gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. JK nusprendė suteikdama gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą nebevertinti, ar 

asmenys, prašantys suteikti gyventojo statusą, atitinka visas Susitarime dėl išstojimo 

nustatytas sąlygas. 

Išsamią informaciją apie Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą JK 

teikia adresu https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families. 

2.2. Žodžiu, ko reikia norint likti Jungtinėje Karalystėje? 

Trijų dalykų! Kad ES piliečiai ir jų šeimos nariai galėtų likti šalyje, jie turi: 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families


 
 

4 

 

1) 2020 m. gruodžio 31 d. turėti teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje pagal ES teisę; 

2) atitikti gyvenimo šalyje sąlygas ir po 2020 m. gruodžio 31 d.;  

3) iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pateikti prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

2.3. Kas yra lengvatinis laikotarpis? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama 2020 m. gruodžio 31 d. Jungtinėje Karalystėje pagal ES 

teisę gyvenusių ES piliečių ir jų šeimos narių teisių apsauga.  

Jiems nebūtina prašymo suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso 

suteikimo ES piliečiams programą pateikti iki pereinamojo laikotarpio pabaigos. Susitarimu dėl 

išstojimo užtikrinama, kad jie savo prašymams pateikti turėtų dar bent šešis mėnesius.  

Šis laikotarpis, prasidedantis pasibaigus pereinamajam laikotarpiui ir trunkantis iki prašymo 

pateikimo termino, vadinamas lengvatiniu laikotarpiu. JK vidaus teisės aktuose nustatyta, kad 

šis prašymo pateikimo terminas yra 2021 m. birželio 30 d. 

Šiuo lengvatiniu laikotarpiu ES piliečiai ir jų šeimos nariai (2020 m. gruodžio 31 d. gyvenę 

Jungtinėje Karalystėje pagal ES teisę), kurių teisės saugomos, naudojasi teise gyventi šalyje, 

laikoma įgyta (vadinamoji teisinė fikcija). Jų negalima išsiųsti iš šalies, nebent jie padaro 

nusikalstamą veiką. 

Gali būti, kad pasibaigus lengvatiniam laikotarpiui pateikti prašymai suteikti naują gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą nebebus 

nagrinėjami. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

2.4. Kas patenka į laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisės 

taikymo sritį? 

ES teisėje nustatyta, kad ES piliečiai ir jų šeimos nariai turi teisę gyventi visose kitose 

valstybėse narėse nei ta, kurios pilietybę jie turi, pagal kelis ES teisės dokumentus: 

a) pačią Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo (21, 45, 49 arba 56 straipsnį); 

b) Laisvo judėjimo direktyvą; 

c) Reglamentą dėl laisvo darbuotojų judėjimo. 

Daugeliu atvejų judiems ES piliečiams taikomas išsamias taisykles galima rasti Laisvo judėjimo 

direktyvoje. Nuo jų turėtumėte pradėti, jei norite daugiau sužinoti apie:  

 savo teises ir išmokas; 

 savo šeimos narių teises;  

 su jūsų teise gyventi šalyje susijusias sąlygas; 

 administracines procedūras;  

 teisei gyventi šalyje taikomas apsaugos priemones. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

5 

 

Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos ir jam pasibaigus Jungtinėje Karalystėje gyvenančių ir ES 

teisėje nustatytas sąlygas atitinkančių ES piliečių ir jų šeimos narių teisių apsauga užtikrinama 

Susitarimu dėl išstojimo. 

 Gyvenimo šalyje sąlygos išsamiau 

2.5. Esu Čekijos pilietis. 2017 m. atvykau į JK. Dirbu vietos 

ligoninėje. Ar galiu likti šalyje po 2020 m. gruodžio 31 d.? 

Taip. Jei dirbsite toliau (arba jei, pavyzdžiui, jūs ne savo noru nebedirbsite pagal Laisvo 

judėjimo direktyvos 7 straipsnio 3 dalį, pradėsite dirbti savarankiškai, būsite save išlaikantis 

studentas arba darbo ieškantis asmuo), Jungtinėje Karalystėje galėsite likti ir pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui. 

Pagal Susitarimą dėl išstojimo turite teisę pasibaigus pereinamajam laikotarpiui gyventi 

Jungtinėje Karalystėje. Kad galėtumėte toliau gyventi šalyje, turite atitikti iš esmės tas pačias 

materialinės teisės sąlygas, kurios pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę buvo 

taikomos iki pereinamojo laikotarpio pabaigos. 

Iki lengvatinio laikotarpio pabaigos JK institucijoms turite pateikti prašymą suteikti jums naują 

JK gyventojo statusą. Kai Jungtinėje Karalystėje būsite teisėtai išgyvenęs penkerius metus, 

galėsite pateikti prašymą, kad jūsų gyventojo statusas būtų pakeistas į nuolatinio gyventojo 

statusą, suteikiantį daugiau teisių ir apsaugos. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos 

ras čia. 

2.6. Esu Lenkijos pilietis. Gyvenu ir studijuoju Jungtinėje 

Karalystėje. Ar norėdamas čia išlaikyti savo teises turiu pradėti 

dirbti? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama ES piliečių, gyvenančių Jungtinėje Karalystėje ir 

atitinkančių sąlygas, kurios keliamos teisei gyventi šalyje pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities 

ES teisę, apsauga. Iš esmės ES piliečiai tas sąlygas atitinka, jei jie: 

 yra įdarbinti arba dirba savarankiškai, arba 

 turi pakankamai išteklių ir sveikatos draudimą, arba 

 yra kito šias sąlygas atitinkančio asmens šeimos nariai, arba 

 jau yra įgiję teisę nuolat gyventi šalyje (tada jokios sąlygos nebetaikomos). 

Norėdamas gyventi šalyje kaip studentas, turite turėti pakankamai išteklių ir sveikatos 

draudimą. Galima pereiti iš vienos pirmiau nurodytos kategorijos į kitą (pavyzdžiui, baigus 

studijas pradėti dirbti). Savo teises išlaikysite tol, kol atitiksite bent vienai iš šių kategorijų 

taikomas sąlygas. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

6 

 

Pažymėtina, kad JK nusprendė kai kurių iš šių sąlygų nebetaikyti ir nereikalauja, kad jos 

teritorijoje gyvenantys ES piliečiai arba jų šeimos nariai įrodytų, jog jie yra įdarbinti arba turi 

sveikatos draudimą. 

Vis dėlto savo teises galite išlaikyti su sąlyga, kad iki lengvatinio laikotarpio pabaigos JK 

institucijoms pateiksite prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras 

čia. 

 

2.7. Ar kaip nors užtikrinama tų ES piliečių, kurie atvyko į JK ieškoti 

darbo likus keliems mėnesiams iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos, teisių apsauga? 

Taip. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje darbo ieškantys ES piliečiai 

turi teisę likti šešis mėnesius nuo atvykimo (arba ilgiau, jei yra reali tikimybė, kad jie bus 

įdarbinti). Jie iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turi pateikti prašymą suteikti naują gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo 

pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

2.8. Esu Danijos pilietis. Į JK atvykau 2019 m., tačiau darbo rasti 

nepavyko. Šiuo metu pinigų neturiu. Ar galiu likti šalyje? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama ES piliečių, gyvenusių Jungtinėje Karalystėje ir atitikusių 

sąlygas, kurios keliamos teisei gyventi šalyje pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, 

apsauga. Iš esmės ES piliečiai tas sąlygas atitinka, jei jie: 

 yra įdarbinti arba dirba savarankiškai, arba 

 turi pakankamai išteklių ir sveikatos draudimą, arba 

 yra kito šias sąlygas atitinkančio ES piliečio šeimos nariai, arba 

 jau yra įgiję teisę nuolat gyventi šalyje (tada jokios sąlygos nebetaikomos). 

Pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu šių sąlygų neatitinkantys ES piliečiai netenka 

teisės likti Jungtinėje Karalystėje pagal Susitarimą dėl išstojimo ir jų padėtis priklauso nuo JK 

vidaus teisės.  

2.9. JK nusprendė nereikalauti visaverčio sveikatos draudimo. Ką tai 

reiškia? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama pagal ES teisę turėtų teisių apsauga. Visavertis sveikatos 

draudimas aiškiai yra vienas iš Laisvo judėjimo direktyvos 7 straipsnio 1 dalies b punkte 

nustatytų teisėto gyvenimo šalyje reikalavimų, keliamų save išlaikantiems asmenims.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

7 

 

JK nusprendė nereikalauti, kad tam, kad būtų suteiktas naujas gyventojo statusas pagal 

Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, ES piliečiai turėtų visavertį 

sveikatos draudimą, ir netikrinti, ar jie iš tikrųjų turi darbą. 

2.10. Esu Prancūzijos pilietis. Gyvenu Paryžiuje, bet dirbti važinėju į 

Londoną. Ar galiu toliau dirbti Jungtinėje Karalystėje? 

Taip. Susitarimu dėl išstojimo taip pat užtikrinama vadinamųjų pasienio darbuotojų teisių 

apsauga. Pagal Susitarimą dėl išstojimo, pasienio darbuotojas yra asmuo, kuris pagal darbo 

sutartį arba savarankiškai dirba vienoje šalyje, bet gyvena kitoje šalyje. Galite toliau dirbti 

Londone, gyvendamas Paryžiuje. JK institucijoms turite pateikti prašymą išduoti naują 

dokumentą, patvirtinantį, kad esate pasienio darbuotojas, kurio teisių apsauga užtikrinama 

Susitarimu dėl išstojimo. Turint šį dokumentą bus lengviau vykti į JK, ten toliau dirbti ir grįžti į 

Prancūziją. 

2.11. Esu ES pilietis. 2017 m. gavau teisę nuolat gyventi Jungtinėje 

Karalystėje patvirtinantį dokumentą. Kas man keičiasi? 

Iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tačiau, kadangi 

jums pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę Jungtinėje Karalystėje jau išduotas teisę 

nuolat gyventi šalyje patvirtinantis dokumentas, administracinė procedūra yra paprasta. 

Tereikia pateikti galiojantį pasą arba asmens tapatybės kortelę, įrodyti, kad penkerius metus 

negyvenote už JK ribų, ir pranešti apie visus apkaltinamuosius nuosprendžius, kurie nurodomi 

jūsų teistumo (neteistumo) pažymoje. Ši procedūra yra nemokama. Ją užbaigus, jums bus 

suteiktas neribotos trukmės leidimas likti Jungtinėje Karalystėje (vadinamasis nuolatinio 

gyventojo statusas). 

2.12. 1964 m. atvykau iš Prancūzijos į JK ir ištekėjau už nuostabaus 

savo vyro brito. Mūsų santykiai vis dar puikūs. Man tikriausiai 

nieko nereikia daryti, kad galėčiau likti šalyje? 

Jei esate tikra, kad turite teisę nuolat gyventi šalyje pagal JK vidaus teisės aktus (neribotos 

trukmės leidimą likti šalyje) ir kad šie teisės aktai ateityje nebus pakeisti, galite neteikti 

prašymo suteikti naują gyventojo statusą pagal Susitarimą dėl išstojimo. 

Tačiau primygtinai rekomenduojama iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pateikti prašymą 

suteikti gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

Tai jums užtikrins patikimą teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje, kurios nebus galima atimti 

padarant JK teisės aktų pakeitimų. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

2.13. Esu Maltos pilietis. 2018 m. atvykau į JK dirbti statybų 

sektoriuje. Deja, neseniai per nelaimingą atsitikimą darbe 



 
 

8 

 

tapau visam laikui nedarbingas. Tikiuosi, kad man nereikės 

išvykti! 

Nereikės. Tie, kas nebegali dirbti, nes visam laikui tapo nedarbingi dėl darbe įvykusio 

nelaimingo atsitikimo, pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę įgyja teisę nuolat gyventi 

šalyje. Šios teisės apsauga užtikrinama ir pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. 

Iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo 

pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

2.14. Esu Nyderlandų pilietis. Nuo 1995 m. dirbu Jungtinėje 

Karalystėje. Po kelerių metų planuoju išeiti į pensiją. Norėčiau 

paklausti: ar į ją išėjęs galėsiu čia likti? 

Taip. Gyvenęs ir išdirbęs Jungtinėje Karalystėje bent penkerius metus, jau įgijote teisę nuolat 

gyventi šioje šalyje ir jokios sąlygos (pavyzdžiui, toliau dirbti) nebetaikomos. Vis dėlto iki 

lengvatinio laikotarpio pabaigos turėsite pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo 

statusą pagal JK teisę. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

 Nebuvimo šalyje taisyklės 

2.15. Esu iš Graikijos. 2018 m. atvykau į JK studijuoti. 2020 m. pagal 

programą „Erasmus+“ penkis mėnesius studijavau Italijoje, 

tada grįžau į savo universitetą Jungtinėje Karalystėje. Tikiuosi, 

kad šis faktas neturės neigiamo poveikio mano teisei gyventi 

Jungtinėje Karalystėje! 

Tai neturi jokio poveikio jūsų teisėms Jungtinėje Karalystėje. Pagal laisvo ES piliečių judėjimo 

srities ES teisę, trumpesnis nei šešių mėnesių nebuvimo šalyje laikotarpis per metus neturi jokio 

poveikio gyvenimo šalyje tęstinumui. Šios apsaugos priemonės įtrauktos ir į Susitarimą dėl 

išstojimo. 

2.16. Susitarime dėl išstojimo nustatyta, kad galiu nebūti šalyje iki 

šešių mėnesių per metus, nepakenkdamas savo, kaip 

gyventojo, statusui Jungtinėje Karalystėje. Ką reiškia „šeši 

mėnesiai per metus“? 

Į Susitarimą dėl išstojimo įtraukta šešių mėnesių per metus taisyklė perimta iš Laisvo judėjimo 

direktyvos. Ji aiškinama taip pat. Pagal ES laisvo judėjimo direktyvą, ES pilietis gali laikinai 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

9 

 

išvykti laikotarpiams, kurių bendra trukmė per kiekvienus metus neviršija šešių mėnesių. 

Kiekvieni metai prasideda tą metų dieną, kurią ES pilietis pradėjo gyventi priimančiojoje šalyje. 

2.17. Esu Suomijos pilietis. 2010 m. pagal ES laisvo judėjimo srities 

teisės aktus įgijau teisę nuolat gyventi Jungtinėje Karalystėje. 

2017 m. kovo mėn. išvykau iš JK studijuoti į Švediją. Ar tam, 

kad neprarasčiau savo teisių Jungtinėje Karalystėje, turėjau 

sugrįžti į ją iki pereinamojo laikotarpio pabaigos? 

Ne. Kadangi prieš išvykstant jūsų nuolatinė gyvenamoji vieta buvo Jungtinėje Karalystėje, jums 

taikomas Susitarimas dėl išstojimo, jei į šalį grįšite per penkerius metus nuo išvykimo (taigi iki 

2022 m. kovo mėn.). Tačiau, pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą, turite pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo statusą. Šis prašymas 

turėtų būti pateiktas iki lengvatinio laikotarpio pabaigos. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, 

informacijos ras čia. 

2.18. Įstojau į Mančesterio universitetą ir pradėsiu studijuoti 2020–

2021 m. akademiniais metais. Deja, dėl visų su koronavirusu 

susijusių kelionės apribojimų nepavyko fiziškai atvykti į JK. 

Paskaitas lankau nuotoliniu būdu. Ar Susitarimu dėl išstojimo 

vis tiek užtikrinama mano teisių apsauga? 

Deja, apsauga pagal Susitarimą dėl išstojimo užtikrinama tik tiems ES piliečiams, kurie į JK 

atvyko iki pereinamojo laikotarpio pabaigos. JK gali lanksčiau atsižvelgti į visas ypatingas 

aplinkybes. 

2.19. Atvykau į JK prieš pat pereinamojo laikotarpio pabaigą, bet 

netrukus po to turėjau išvykti, kad galėčiau sutvarkyti svarbų 

su šeima susijusį reikalą. Ar vis tiek užtikrinama mano teisių 

apsauga? 

Taip, svarbu, kad į JK atvykote dar iki pereinamojo laikotarpio pabaigos. Jei Jungtinėje 

Karalystėje esate pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, dėl kokios nors priežasties 

galite neprarasdamas teisių nebūti šalyje iki šešių mėnesių (arba tam tikrais atvejais ‒ ilgiau). 

Vis dėlto pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą turite pateikti 

prašymą suteikti naują gyventojo statusą. Šis prašymas turėtų būti pateiktas iki lengvatinio 

laikotarpio pabaigos. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 



 
 

10 

 

 Konkretūs atvejai 

2.20. Dar 2006 m. atvykau dirbti į JK turėdamas Slovakijos pilietybę. 

Neseniai įgijau JK pilietybę. Koks yra mano, turinčio dvigubą 

Slovakijos ir JK pilietybę, statusas? 

JK pilietybė jums suteikia besąlyginę teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje. Tapęs JK piliečiu, 

šioje šalyje gyvenate nebe pagal Laisvo judėjimo direktyvą. Kita vertus, kadangi dėl Slovakijos 

pilietybės jūsų gyvenamoji vieta buvo reglamentuojama pagal ES laisvo judėjimo teisės aktus, 

taip užtikrinama, kad Susitarimas dėl išstojimo jums būtų taikomas ir toliau. 

Turėdamas JK pilietybę, turite neribotos trukmės teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje ir taip pat 

galite remtis Susitarimu dėl išstojimo, pavyzdžiui, norėdamas pasinaudoti šeimos susijungimo 

teisėmis. 

2.21. Esu portugalas ir į JK pas savo žmoną, turinčią JK pilietybę, 

atvykau prieš daugelį metų. Ji yra neįgali. Aš visą laiką ją 

globoju ir ja rūpinuosi. Manau, kad Jungtinėje Karalystėje 

gyvenu teisėtai, bet nerimauju, ar Susitarimu dėl išstojimo 

užtikrinama mano teisių apsauga. 

Apsauga pagal Susitarimą dėl išstojimo užtikrinama tik tiems ES piliečiams, kurie pereinamojo 

laikotarpio pasibaigimo momentu gyveno Jungtinėje Karalystėje ir atitiko laisvo ES piliečių 

judėjimo srities ES teisėje nustatytas teisės gyventi šalyje suteikimo sąlygas. 

Jei atitinkate visas save išlaikančio ES piliečio gyvenimui šalyje keliamas sąlygas, Susitarimu dėl 

išstojimo užtikrinama jūsų teisės likti šalyje ir pasibaigus pereinamajam laikotarpiui apsauga. 

2.22. Esu Italijos pilietis. Nuo 2011 m. gyvenu Jungtinėje Karalystėje 

su savo šeimos nariais, Brazilijos piliečiais. Žinau, kad mano 

teisė likti Jungtinėje Karalystėje apsaugota. Tačiau kaip dėl 

teisės kartu su šeima grįžti į Italiją remiantis Teisingumo 

Teismo praktika byloje Surinder Singh? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama asmenų, kurie, pasinaudoję savo teise laisvai judėti, 

apsigyveno ne savo pilietybės valstybėje, teisių apsauga. Juo neužtikrinama asmenų, kurie 

gyvena savo pilietybės valstybėje, nesvarbu, ar jie į ją grįžo iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos, ar jam pasibaigus, teisių apsauga. 

Vis dėlto Teismo praktika byloje Surinder Singh galios ir jums, nes, pasinaudojęs savo teise 

laisvai judėti į kitą ES valstybę narę ir joje gyventi, jūs grįšite į tą valstybę narę, kurios pilietybę 

turite. Tai, kad jūsų gyvenamoji šalis per tą laiką išstojo iš Europos Sąjungos, neturi reikšmės. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

11 

 

Jūsų teisės likti Jungtinėje Karalystėje apsauga bus užtikrinama tik jei iki lengvatinio laikotarpio 

pabaigos pateiksite prašymą suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą. Grįžęs į Italiją prarasite Susitarimu dėl išstojimo 

jums suteikiamas teises ir teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje, jei iš JK išvyksite ilgesniam nei 

penkerių metų laikotarpiui. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

2.23. Esu Meksikos pilietis. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje kartu su 

savo penkiamete dukra, JK piliete. Pagal vadinamąją Ruizo 

Zambrano taisyklę, esu pagrindinis vaiko globėjas. Ar galiu likti 

šalyje? 

Apsauga pagal Susitarimą dėl išstojimo užtikrinama tik tiems, kas pereinamojo laikotarpio 

pasibaigimo momentu gyveno Jungtinėje Karalystėje ir atitiko laisvo ES piliečių judėjimo srities 

ES teisėje nustatytas teisės gyventi šalyje suteikimo sąlygas. 

Tie, kas Jungtinėje Karalystėje gyvena vien todėl, kad jų šeimos nariai, JK piliečiai, turi ES 

pilietybę, į Susitarimo dėl išstojimo taikymo sritį nepatenka. Šiuo metu pagal JK vidaus teisės 

aktus šiems asmenims leidžiama gauti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 

suteikimo ES piliečiams programą. Rekomenduojame kreiptis teisinės konsultacijos. 

3. Šeimos nariai 

3.1. Esu Portugalijos pilietis. Mano tėtis, taip pat Portugalijos 

pilietis, dirba Jungtinėje Karalystėje. Gyvenu kartu su juo ir 

lankau vietos pradinę mokyklą. Ar galiu likti Jungtinėje 

Karalystėje? 

Taip. Turite teisę likti Jungtinėje Karalystėje su savo tėčiu. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, 

kad visi šeimos nariai (nepaisant jų pilietybės), kurie pereinamojo laikotarpio pasibaigimo 

momentu teisėtai gyveno su ES piliečiu Jungtinėje Karalystėje, galėtų likti tokiomis pat 

sąlygomis, kokios egzistavo iki pereinamojo laikotarpio pabaigos. 

Turėsite pasirūpinti tuo, kad jūs arba jūsų tėtis jūsų vardu iki lengvatinio laikotarpio pabaigos 

pateiktų prašymą suteikti naują gyventojo statusą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, 

informacijos ras čia. 



 
 

12 

 

3.2. Esu korėjietė. Į JK atvykau gyventi pas savo vyrą, turintį 

Latvijos pilietybę, tačiau neseniai mūsų santuoka pašlijo. 

Norėčiau paduoti pareiškimą dėl santuokos nutraukimo, bet 

baiminuosi pasekmių savo teisei gyventi šalyje. 

Susitarime dėl išstojimo įtvirtintos analogiškos laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisės 

nuostatos, pagal kurias jau dabar tam tikromis sąlygomis užtikrinama su ES piliečiais 

išsiskyrusių ne ES piliečių teisių apsauga. Jei iki santuokos nutraukimo santuokoje išgyvenote 

bent trejus metus, o iki santuokos nutraukimo proceso pradžios išgyvenote bent vienus metus 

Jungtinėje Karalystėje, pasibaigus pereinamajam laikotarpiui ir toliau galėsite gyventi Jungtinėje 

Karalystėje, jei pateiksite prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą. Tačiau kai jūsų santuoka 

bus galutinai nutraukta, turėsite atitikti sąlygas, kuriomis jums suteikiama teisė gyventi šalyje 

pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, tarsi pati būtumėte ES pilietė. 

Bet kuriuo atveju iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti naują 

gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Jei 

Jungtinėje Karalystėje nesate išgyvenusi penkerių metų iš eilės, gausite ribotos trukmės leidimą 

likti Jungtinėje Karalystėje (vadinamąjį preliminarų nuolatinio gyventojo statusą). Kai Jungtinėje 

Karalystėje išgyvensite penkerius metus iš eilės, galėsite pateikti prašymą suteikti nuolatinio 

gyventojo statusą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.3. Aš ir mano partnerė slovakė gyvename ir dirbame Jungtinėje 

Karalystėje. Artimiausiu metu planuojame turėti vaikų. Ar 

turėjome paskubėti ir kūdikio susilaukti dar iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos? 

Nebūtina skubėti. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad visi iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos ir jam pasibaigus Jungtinėje Karalystėje gyvenančių ES piliečių šeimose gimę vaikai 

galėtų likti šalyje. Nepamirškite iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pateikti prašymo suteikti 

jums naują JK gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą. Gali būti, kad jūsų kūdikis nuo gimimo turės JK pilietybę. Jei ne, per tris mėnesius 

nuo kūdikio gimimo taip pat turėsite pateikti prašymą suteikti jūsų kūdikiui naują gyventojo 

statusą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.4. Esu Rusijos pilietis. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje su 

Rumunijos pilietybę turinčia sutuoktine. 2018 m. man buvo 

išduota ES piliečio šeimos nario leidimo gyventi šalyje kortelė. 

Ar galiu likti šalyje? 

Taip, galėsite likti. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama visų šeimos narių, kurie iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos teisėtai gyveno Jungtinėje Karalystėje su ES piliečiu, teisių apsauga. Jiems 



 
 

13 

 

leidžiama likti šalyje, bet iki lengvatinio laikotarpio pabaigos jie turi pateikti prašymą suteikti 

naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.5. Esu vokietis. Jungtinėje Karalystėje gyvenu su įsivaikintu vaiku. 

Ar galime likti šalyje kartu? 

Taip, galite likti šalyje kartu. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama visų šeimos narių, kurie iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos teisėtai gyveno Jungtinėje Karalystėje su ES piliečiu, teisių 

apsauga. Įvaikinti vaikai turi tą patį statusą kaip biologiniai vaikai. Vis dėlto iki lengvatinio 

laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti jums ir jūsų vaikui (nebent vaikas turi JK 

pilietybę) naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams. 

Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.6. Dėl vaikų, gimusių pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, – 

pagal Susitarimą dėl išstojimo reikalaujama, kad priimančiojoje 

valstybėje gyvenantis vienas iš tėvų turėtų vaiko globą. Ar 

Susitarimu užtikrinama tik išsituokusių porų apsauga? 

Ne. Susitarime dėl išstojimo globa apibrėžta labai plačiai. Ji apima, be kita ko, vaiko globos 

teises, įgytas pagal teisės aktus, teismo sprendimą arba net tėvų susitarimu. 

3.7. Prieš keletą metų kreipiausi į JK institucijas, kad leistų gyventi 

kartu su Švedijos pilietybę turinčia ir Edinburge gyvenančia 

pussesere, nes buvau nuo jos finansiškai priklausomas. JK 

institucijos tai leido ir išdavė man ES piliečio šeimos nario 

leidimo gyventi šalyje kortelę. Kas dabar man nutiks? 

Galėsite likti. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama visų šeimos narių, kurie iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos teisėtai gyveno Jungtinėje Karalystėje su ES piliečiu, teisių apsauga. Jums 

leidžiama likti šalyje, bet iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti 

naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

JK teisės aktuose nustatyta, kad teikdami prašymą pagal Nuolatinio gyventojo statuso 

suteikimo ES piliečiams programą turite turėti galiojančią ES piliečio šeimos nario leidimo 

gyventi šalyje kortelę. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.8. Neseniai man buvo išduota atvykimo į JK viza, kad galėčiau 

atvykti pas šioje šalyje gyvenančią savo tetą, Vengrijos pilietę. 

Po tėvų mirties mano teta mane finansiškai išlaiko. Atvykau į 

JK, bet pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu mano 



 
 

14 

 

prašymas dėl leidimo gyventi šalyje dar nebuvo patenkintas. 

Kas manęs laukia? 

Pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę sprendimas dėl jūsų prašymo turi būti 

priimamas pagal JK nacionalinės teisės aktus ir jums turėtų būti lengviau apsigyventi šalyje. Jei 

JK institucijos nuspręs išduoti leidimą gyventi šalyje, jums bus taikomas Susitarimas dėl 

išstojimo ir iki lengvatinio laikotarpio pabaigos galėsite pateikti prašymą suteikti jums naują 

gyventojo leidimą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

Atsisakymas suteikti leidimą turės būti visiškai pagrįstas ir galės būti apskundžiamas. Tie, kas 

prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.9. Esu Jungtinėje Karalystėje gyvenančio Bulgarijos piliečio 

partnerė, bet mes nesusituokę. Ketinu ateityje su juo 

apsigyventi Jungtinėje Karalystėje, tačiau tik po ketverių metų, 

nes negaliu palikti darbo savo šalyje – Kanadoje. Ar galėsiu 

apsigyventi su juo? 

Taip. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama partnerių, kurie iki pereinamojo laikotarpio pabaigos 

palaikė ilgalaikius partnerystės ryšius su ES piliečiu, tačiau su tuo partneriu Jungtinėje 

Karalystėje negyveno, teisių apsauga. Galėsite atvykti į JK apsigyventi su savo partneriu, jei tuo 

metu, kai norėsite atvykti į JK, vis dar palaikysite su juo ilgalaikius partnerystės ryšius, o jis, 

pateikęs prašymą iki lengvatinio laikotarpio pabaigos, bus įgijęs naują JK gyventojo statusą. Jūs 

per tris mėnesius nuo atvykimo į JK turėsite pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti 

nespėjo, informacijos ras čia. 

Santykių ilgalaikiškumo reikalavimas turi būti vertinamas atsižvelgiant į tikslą išsaugoti šeimos 

vienybę plačiąja prasme. Nacionalinėse taisyklėse mažiausia trukmė gali būti nurodyta kaip 

kriterijus, pagal kurį vertinama, ar partnerystę galima laikyti ilgalaike. Vis dėlto šiuo atveju 

nacionalinės taisyklės turi užtikrinti, kad būtų atsižvelgiama ir į kitus svarbius aspektus 

(pavyzdžiui, bendrą paskolą būstui įsigyti). 

3.10. Esu Jungtinėje Karalystėje gyvenančio Čekijos piliečio sūnėnas. 

Ketinu apsigyventi su juo, bet atvykti galėsiu tik po ketverių 

metų, kai pabaigsiu studijas savo šalyje. Ar galėsiu apsigyventi 

su juo? 

Susitarimas dėl išstojimo neužtikrina ES piliečių išplėstinės šeimos narių, kurie pereinamojo 

laikotarpio pasibaigimo momentu negyveno su savo giminaičiu (išskyrus ilgalaikės partnerystės 

atvejus), apsaugos. Jei norite atvykti į JK apsigyventi su savo giminaičiu, turite atitikti JK 

imigracijos teisėje nustatytas sąlygas, bet gali būti, kad jų neatitiksite, nes tai priklausys nuo 

taisyklių, kurios galios tuo metu, kai norėsite atvykti gyventi su giminaičiais. 



 
 

15 

 

3.11. Esu Danijos pilietis ir studijuoju Kardife. Mano žmona su mūsų 

kūdikiu gyvena užsienyje. Jie norėtų apsigyventi pas mane, kai 

baigsiu studijas ir susirasiu darbą. Ar jie galės tai padaryti? 

Jie galės pas jus apsigyventi net ir pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. Susitarimu dėl 

išstojimo apsauga užtikrinama ne tik artimiems šeimos nariams, kurie iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos teisėtai gyveno Jungtinėje Karalystėje su ES piliečiu, bet ir tiems artimiems 

šeimos nariams, kuriuos pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu su tuo ES piliečiu siejo 

šeiminiai ryšiai, tačiau jie Jungtinėje Karalystėje negyveno. Jie galės pas jus apsigyventi, jei tuo 

metu, kai jūsų žmona norės atvykti į JK, vis dar būsite susituokę, o jūs, pateikęs prašymą iki 

lengvatinio laikotarpio pabaigos, būsite įgijęs naują JK gyventojo statusą. Jūsų žmona ir vaikas 

per tris mėnesius nuo atvykimo į JK turės pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti 

nespėjo, informacijos ras čia. 

3.12. Gyvenu ir dirbu Jungtinėje Karalystėje. Esu ES pilietis ir turiu 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą suteiktą gyventojo statusą. Kol kas esu nevedęs, 

tačiau ateityje tikiuosi sukurti šeimą. Ar mano būsima 

sutuoktinė galės apsigyventi su manimi JK? O jei susilauktume 

vaiko? 

Pagal Susitarimą dėl išstojimo, Jūsų būsima sutuoktinė negalės pas jus apsigyventi, nes juo 

neužtikrinama apsauga asmenims, kurie su ES piliečiu susituokia pasibaigus pereinamajam 

laikotarpiui. Būsimai sutuoktinei bus taikomos JK imigracijos taisyklės. 

Visi būsimi vaikai galės atvykti apsigyventi su ES piliečiu, kuris iki pereinamojo laikotarpio 

pabaigos gyveno Jungtinėje Karalystėje, jei šis ES pilietybę turintis vienas iš tėvų yra teisėtas 

vaiko globėjas ir jam buvo suteiktas naujas ES gyventojo statusas. Prašymą suteikti tokį 

statusą ES pilietis turi pateikti iki lengvatinio laikotarpio pabaigos. Per tris mėnesius nuo vaiko 

atvykimo į JK arba gimimo jos teritorijoje jūs taip pat turėsite pateikti prašymą šiam vaikui 

suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

3.13. Esu argentinietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje ir ten gyvenu su 

savo Kroatijos pilietybę turinčiu šešiamečiu sūnumi ir 

Argentinos pilietybę turinčia dvimete dukra. Ar galime likti 

šalyje? 

Jūs visi galite likti šalyje, jei jūs ir Kroatijos pilietybę turintis jūsų sūnus atitinka teisėto 

gyvenimo šalyje sąlygas ir visi jūs įgijote naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 



 
 

16 

 

statuso suteikimo ES piliečiams programą. Prašymą suteikti tokį statusą turite pateikti iki 

lengvatinio laikotarpio pabaigos. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinėje 

Karalystėje galėtų pasilikti ne tik ES piliečiai (t. y. jūsų sūnus), bet ir tie šeimos nariai, kurie 

nėra ES piliečiai (t. y. jūs ir jūsų duktė), kurių buvimas būtinas, kad jūsų sūnus galėtų naudotis 

teise gyventi šalyje, kuri suteikiama pagal Susitarimą dėl išstojimo. 

3.14. Esu iš Australijos. Gyvenu JK kaip pagrindinis savo sūnaus, 

kuris turi Lenkijos pilietybę ir čia mokosi, globėjas. Jungtinėje 

Karalystėje dirbusi mano partnerė Lenkijos pilietė mus paliko. 

Ar galiu likti šalyje?  

Susitarimu dėl išstojimo jums suteikiama teisė gyventi Jungtinėje Karalystėje iki tol, kol jūsų 

sūnus užbaigs mokslus. Jūs šią teisę išsaugosite bent iki tol, kol sūnus sulauks pilnametystės, o 

galbūt ir vėliau – kol jam reikės jūsų buvimo ir globos mokslams tęsti. Jūsų teisės visam laikui 

likti Jungtinėje Karalystėje Susitarimu dėl išstojimo negarantuojamos, bet gali būti užtikrinamos 

JK nacionalinės teisės aktais. Vis dėlto jūs su savo sūnumi iki lengvatinio laikotarpio pabaigos 

turite pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso 

suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

 



 
 

17 

 

4. Teisė gyventi Jungtinėje Karalystėje 

4.1. Esu kiprietis. Gyvenu Londone su mama. Ji dirba inžiniere. Kol 

kas lankau mokyklą, bet vėliau norėčiau atidaryti savo gėlių 

parduotuvę. Ar baigęs mokyklą galėsiu pasilikti ir pradėti 

dirbti? 

Taip. Jūs ne tik galėsite likti Jungtinėje Karalystėje, bet ir turite visas galimybes, kurias ES 

piliečiams teikia laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisė. Galėsite dirbti, studijuoti, turėti savo 

verslą arba namuose rūpintis savo šeimos nariais. Kai pradėsite dirbti, tai jūsų teisėms poveikio 

neturės. Vis dėlto iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti naują 

gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, 

kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

4.2. Esu iš Slovėnijos. Atvykau į JK 2017 m. ir nuo to laiko dirbu 

savarankiškai. Ar galiu gauti leidimą nuolat gyventi šalyje? Jei 

taip, kokiomis sąlygomis? 

Iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti 

nespėjo, informacijos ras čia. Kadangi Jungtinėje Karalystėje išgyvenote mažiau nei penkerius 

metus, turėtumėte gauti ribotos trukmės leidimą likti Jungtinėje Karalystėje (vadinamąjį 

preliminarų nuolatinio gyventojo statusą). Kai būsite teisėtai nuolat išgyvenęs Jungtinėje 

Karalystėje penkerius metus iš eilės (įskaitant gyvenimo šalyje laikotarpius iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos ir po jo), pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą galėsite pateikti prašymą suteikti nuolatinio gyventojo statusą (vadinamąjį nuolatinio 

gyventojo statusą). 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama ES piliečių, gyvenusių Jungtinėje Karalystėje ir atitikusių 

sąlygas, kurios keliamos teisei gyventi šalyje pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, 

apsauga. Iš esmės ES piliečiai šalyje gyvena teisėtai, jei jie: 

 yra įdarbinti arba dirba savarankiškai, arba 

 turi pakankamai išteklių ir sveikatos draudimą (įskaitant studentus), arba 

 yra šias sąlygas atitinkančio ES piliečio šeimos nariai. 

4.3. Esu Suomijos pilietis. Jau devynerius metus su tėvais gyvenu 

Jungtinėje Karalystėje. Jie abu dirba. Ar turiu teisę gyventi 

Jungtinėje Karalystėje? 

Taip. Išgyvenęs Jungtinėje Karalystėje bent penkerius metus, jau įgijote teisę nuolat gyventi 

šalyje pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, todėl jokios sąlygos (pavyzdžiui, 



 
 

18 

 

reikalavimas išlikti šeimos nariu) nebetaikomos. Šios teisės apsauga bus užtikrinama Susitarimu 

dėl išstojimo, jei įvykdysite reikalavimą iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pateikti prašymą dėl 

naujo gyventojo statuso pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. 

Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

4.4. Esu estas ir studijuoju JK universitete. Jei viskas klosis 

sklandžiai, studijas baigsiu 2022 m. Ar galėsiu likti Jungtinėje 

Karalystėje ir ten ieškotis darbo? 

Taip. Jūs galėsite likti Jungtinėje Karalystėje, jei iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pateiksite 

prašymą suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES 

piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

Jei šio prašymo pateikimo dieną nebūsite išgyvenęs Jungtinėje Karalystėje penkerių metų iš 

eilės, gausite ribotos trukmės leidimą likti Jungtinėje Karalystėje (vadinamąjį preliminarų 

nuolatinio gyventojo statusą). Išgyvenęs Jungtinėje Karalystėje penkerius metus iš eilės, pagal 

Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą galėsite pateikti prašymą dar 

kartą, kad galėtumėte gauti neribotos trukmės leidimą likti Jungtinėje Karalystėje (vadinamąjį 

nuolatinio gyventojo statusą).  

ES piliečiai gali pereiti iš vienos kategorijos į kitą: studentai gali pradėti dirbti (ir tapti 

darbuotojais), darbuotojai gali išeiti į pensiją (ir tapti save išlaikančiais asmenimis), save 

išlaikantys asmenys gali pradėti studijuoti ir pan. Naujų prašymų pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą teikti nereikia. 

4.5. Esu maltietis. Gimiau ir užaugau Jungtinėje Karalystėje ir turiu 

leidimą čia nuolat gyventi. Netrukus baigsiu universitetines 

studijas ir jau gavau puikų darbo pasiūlymą Slovakijoje. Man 

siūloma trejų metų darbo sutartis, tačiau baiminuosi, kad jei 

išvyksiu iš JK, nebegalėsiu grįžti. Prašau, išsklaidykite mano 

abejones! 

Kai pateiksite prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą ir JK institucijos jums jį suteiks, išvykti iš JK galėsite 

ne ilgesniam kaip penkerių metų laikotarpiui, neprarasdamas šio statuso. Pagal penkerių metų 

nebuvimo šalyje taisyklę taip pat apsaugomi tie piliečiai, kurie negyveno Jungtinėje Karalystėje 

pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu, jei jie iki lengvatinio laikotarpio pabaigos 

pateikia prašymą suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo 

ES piliečiams programą. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

4.6. Esu iš Vengrijos. Jungtinėje Karalystėje gyvenu ir dirbu 15 

metų. Tikiuosi, kad galiu likti Jungtinėje Karalystėje. Ar 



 
 

19 

 

galėtumėte mane patikinti, kad savo teises ir išmokas galiu 

išlaikyti neribotą laiką? 

Teisių galiojimo pabaigos datos nėra. Visi asmenys, kurių teisių apsauga užtikrinama Susitarimu 

dėl išstojimo, kartą įgytas teises ir išmokas išlaiko visą gyvenimą. Vis dėlto iki lengvatinio 

laikotarpio pabaigos turite pagal EU pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio gyventojo statusą 

(vadinamąjį nuolatinio gyventojo statusą). Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras 

čia. 

Vis dėlto tam tikromis aplinkybėmis kai kurios teisės gali nustoti galioti. Pavyzdžiui, naujas 

nuolatinio gyventojo statusas nustoja galioti, jei asmuo negyvena Jungtinėje Karalystėje ilgiau 

nei penkerius metus iš eilės. 

4.7. Esu iš Austrijos. Jungtinėje Karalystėje gyvenu pastaruosius 

dvidešimt metų. Gaunu socialinės paramos išmokas. Spėju, kad 

galiu likti Jungtinėje Karalystėje, bet ar ir toliau gausiu 

reikiamas išmokas? 

Taip. Visi Jungtinėje Karalystėje gyvenantys ES piliečiai, kurie atitinka apsaugos pagal 

Susitarimą dėl išstojimo sąlygas, išlaiko teisę į vienodas sąlygas. Tai reiškia, kad pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui jie išlaikys tas pačias teises į socialines paslaugas, teises į išmokas ar 

privilegijas, kurias jie turėjo iki tol. 

Vis dėlto iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turite pagal EU pateikti prašymą suteikti naują 

nuolatinio gyventojo statusą (vadinamąjį nuolatinio gyventojo statusą). Tie, kas prašymo 

pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

4.8. Esu iš Lietuvos. Studijuoju JK universitete. Ar dabar, pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui, už studijas turiu mokėti daugiau? Ar 

galiu gauti studento paskolą? 

Visi Jungtinėje Karalystėje gyvenantys ES piliečiai, atitinkantys naujam JK gyventojo statusui 

įgyti keliamas sąlygas, išlaiko teisę gyventi šioje šalyje tomis pačiomis sąlygomis. 

Todėl gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą 

turintys studentai ir toliau moka tokio pat dydžio studijų mokestį kaip JK piliečiai. Šios teisės 

priklausys nuo būsimos JK vidaus politikos, kuri taikoma JK piliečiams, pokyčių. 

Kalbant apie galimybę gauti paramą studijoms, pavyzdžiui, stipendiją arba paskolą, Susitarime 

dėl išstojimo numatyta, kad ES studentams toliau taikomos vienodos sąlygos. 



 
 

20 

 

4.9. Esu Portugalijos pilietis ir gyvenu Jungtinėje Karalystėje. Mano 

teisių apsauga užtikrinama Susitarimu dėl išstojimo. Ar toliau 

galiu naudotis laisvo judėjimo teisėmis Europos Sąjungoje? 

Jūs, kaip ES pilietis, pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę turite teisę laisvai judėti ir 

gyventi Europos Sąjungoje. „Brexit’as“ šiai teisei įtakos neturi. 

 Susitarimo dėl išstojimo valdymas 

4.10. Ar Susitarimo dėl išstojimo įgyvendinimą stebi kokia nors 

nepriklausoma nacionalinė institucija? 

Susitarimo dėl išstojimo piliečių teisių dalies įgyvendinimą ir taikymą Jungtinėje Karalystėje 

stebi nepriklausoma nacionalinė institucija. Ji vadinasi Nepriklausoma stebėsenos institucija 

(angl. Independent Monitoring Authority). Jos svetainės adresas yra https://ima-

citizensrights.org.uk/. 

Šios JK institucijos įgaliojimai ir funkcijos, įskaitant kompetenciją atlikti tyrimus remiantis 

piliečių skundais, nustatyti Susitarime dėl išstojimo ir yra lygiaverčiai Komisijos įgaliojimams 

pagal ES Sutartis. Ši institucija taip pat turės teisę kreiptis į kompetentingus JK teismus dėl 

piliečių skundų, kad galėtų imtis tinkamų priemonių padėčiai ištaisyti. 

Institucija, kaip ir Komisija, kasmet specializuotam piliečių komitetui pateiks ataskaitą dėl 

Susitarimu dėl išstojimo nustatytų piliečių teisių ir dėl savo veiklos, susijusios su piliečių teisių 

pagal Susitarimą įgyvendinimu, kur, be kita ko, nurodys gautų skundų skaičių ir pobūdį. 

4.11. Manau, kad buvo pažeistos mano teisės pagal Susitarimą dėl 

išstojimo. Kaip galėčiau jas ginti? 

Pirmiausia reikėtų paaiškinti savo skundo esmę tai JK institucijai, kuri, kaip manote, padarė 

klaidą, ir paprašyti jos išspręsti šią problemą. 

Jei tai nepadeda arba manote, kad tai daryti beprasmiška, galite pateikti skundą ir prašyti, kad 

jį išnagrinėtų JK teismai. 

Apie savo teisių pažeidimą taip pat galite pranešti Nepriklausomai stebėsenos institucijai adresu 

https://ima-citizensrights.org.uk/report-a-complaint/. Pateikus skundą Nepriklausomai 

stebėsenos institucijai, bus lengviau nustatyti ir spręsti galimas struktūrines problemas. Tačiau 

tai gali neišspręsti konkrečios jūsų problemos. 

Jūs, kaip ES pilietis, taip pat galite surašyti ir pateikti skundą Komisijai, bet atkreipkite dėmesį į 

tai, kad, kitaip nei Nepriklausoma stebėsenos institucija, JK institucijos ir teismai, Komisija 

negali tiesiogiai užtikrinti teisių gynimo priemonių vykdymo. 

https://ima-citizensrights.org.uk/
https://ima-citizensrights.org.uk/
https://ima-citizensrights.org.uk/report-a-complaint/


 
 

21 

 

4.12. Kur galėčiau rasti daugiau informacijos apie Susitarimo dėl 

išstojimo įgyvendinimą? 

Geriausias informacijos šaltinis yra Europos Sąjungos ir JK bendros ataskaitos dėl gyventojų 

teisių įgyvendinimo; šios ataskaitos reguliariai atnaujinamos. Su jomis galima susipažinti adresu 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-

withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt.  

4.13. Kaip užtikrinama, kad JK institucijos negalėtų ateityje pakeisti 

savo įstatymų dėl naujo gyventojo statuso? 

Susitarime dėl išstojimo labai aiškiai nurodyta, kad ES piliečiams ir jų šeimos nariams 

individualiai suteiktas naujas gyventojo statusas negali būti atimtas dėl kitų nei Susitarime dėl 

išstojimo aiškiai nurodytų priežasčių (šios priežastys yra, pavyzdžiui, nebuvimas šalyje arba 

padarytos nusikalstamos veikos). 

Susitarime dėl išstojimo numatytos teisės yra privalomos pagal tarptautinę teisę ir Jungtinėje 

Karalystėje gyvenantys ES piliečiai bei jų šeimos nariai gali tiesiogiai remtis Susitarime dėl 

išstojimo nustatytomis savo teisėmis. JK turi užtikrinti, kad Susitarime dėl išstojimo nustatytos 

piliečių teisės būtų tinkamai įtrauktos į jos vidaus teisės aktus. 

JK teisės aktai, kuriais įtvirtinamos Susitarime dėl išstojimo numatytos ES piliečių teisės, yra 

viršesni už kitus JK teisės aktus. Tai reiškia, kad JK įstatymai negali netyčia panaikinti teisių, 

ginamų Susitarimu dėl išstojimo. Jei JK parlamentas ateityje nuspręstų panaikinti nacionalinės 

teisės aktus, kuriais įgyvendinamos ES piliečių teisės, tai pažeistų Susitarimą dėl išstojimo ir 

turėtų pačiame susitarime dėl išstojimo bei tarptautinėje teisėje numatytų pasekmių. 

4.14. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo kompetencija nustos 

galioti po aštuonerių metų. Ar tai reiškia, kad nustos galioti ir 

mano teisės? 

Jūsų teisės pagal Susitarimą dėl išstojimo suteikiamos visam gyvenimui (tačiau tam tikromis 

aplinkybėmis, pavyzdžiui, daugiau nei penkerius metus negyvenant priimančiojoje šalyje, jų 

galiojimas gali baigtis). 

Nors laikotarpis, per kurį JK teismai gali prašyti Teisingumo Teismo išaiškinti Susitarimo dėl 

išstojimo nuostatas, yra tik aštuoneri metai, šio laikotarpio pakaks, kad Teisingumo Teismas 

priimtų sprendimus dėl svarbiausių klausimų. 

Kitos Susitarimo dėl išstojimo nuostatos, pavyzdžiui, galimybė asmenims tiesiogiai remtis 

Susitarimo dėl išstojimo nuostatomis, kurios yra viršesnės už joms prieštaraujančius 

nacionalinės teisės aktus arba priemones, arba JK administracinių ir teisminių institucijų pareiga 

suderinti savo praktiką su atitinkama Europos Sąjungos Teisingumo Teismo praktika, taikyta iki 

https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt


 
 

22 

 

pereinamojo laikotarpio pabaigos, ir tinkamai atsižvelgti į būsimą teismų praktiką, kuri bus 

taikoma pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, galioja neribotą laiką. 

4.15. Pastebėjau, kad leidimo gyventi šalyje suteikimo kriterijai yra 

grindžiami Europos Sąjungos Teisingumo Teismo išaiškintomis 

ES laisvo judėjimo teisės sąvokomis, tačiau kas bus, jei Europos 

Sąjungos laisvo judėjimo teisės aktus JK įgyvendins neteisingai 

ir aiškins juos klaidingai? 

Susitarimas dėl išstojimo aiškus: tais atvejais, kai leidimo gyventi šalyje suteikimo kriterijai 

grindžiami ES laisvo judėjimo teisės aktų sąvokomis, jos turi būti aiškinamos taip, kaip jas iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos priimtuose sprendimuose yra išaiškinęs Europos Sąjungos 

Teisingumo Teismas. 

Jei JK remiasi klaidingu ES teisės aktų sąvokų aiškinimu, prieštaraujančiu tokiems 

sprendimams, Teisingumo Teismo aiškinimas yra viršesnis. 

Be to, JK teismai turi deramai atsižvelgti į išaiškinimus Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 

praktikoje, taikytoje pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. 



 
 

23 

 

5. Atvykimo ir išvykimo taisyklės  

5.1. Ar aš, kaip ES pilietis, po „Brexit’o“ galėsiu keliauti į JK? 

Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos ES piliečiai galėjo laisvai keliauti į JK turėdami tik galiojantį 

pasą arba tapatybės kortelę. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, tie ES piliečiai, kurie Jungtinėje Karalystėje gyveno iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos, gali išvykti iš JK ir į ją grįžti turėdami galiojantį pasą arba 

tapatybės kortelę. Jų šeimos nariai, kurie nėra ES piliečiai, tokias pat teises turi, jei jie turi 

galiojantį pasą. Atkreipkite dėmesį į tai, kad nuo 2026 m. JK turės teisę nebepriimti asmens 

tapatybės kortelių, kurios neatitinka taikomų tarptautinių standartų, susijusių su biometriniu 

tapatybės nustatymu. 

Turint naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą, gali būti lengviau kirsti sieną, nes juo JK institucijoms užtikrinama, kad keliautojas 

turi teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje. 

Kitų į Susitarimo dėl išstojimo taikymo sritį nepatenkančių (pereinamojo laikotarpio pasibaigimo 

momentu Jungtinėje Karalystėje negyvenusių) ES piliečių atvykimo taisykles reglamentuoja JK 

vidaus teisės aktai. JK Vyriausybė yra nurodžiusi, kad nuo 2021 m. spalio 1 d. kaip kelionės į JK 

dokumentai gali būti naudojami tik pasai. 

5.2. Ar man, kaip Jungtinėje Karalystėje gyvenančiam Lietuvos 

piliečiui, ateityje gali būti taikomi atvykimo vizos reikalavimai? 

Ne, vizos jums nereikės tol, kol turėsite galiojantį JK dokumentą, kuriuo patvirtinamas jūsų 

naujas gyventojo statusas pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą. JK pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą ES 

piliečiams išduoda skaitmeninį dokumentą. 

5.3. Esu iš Liuksemburgo. Negyvenu Jungtinėje Karalystėje, bet 

reguliariai joje lankausi. Ar man reikia atvykimo vizos? 

Tai, ar jums reikia atvykimo vizos, nustatoma pagal JK taisykles. Šiuo metu Jungtinę Karalystę 

lankantiems ES piliečiams vizų reikalavimų netaikoma. 



 
 

24 

 

5.4. Esu Bulgarijos pilietis. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje. Mano 

sutuoktinė, turinti Kinijos pilietybę, ką tik pradėjo studijas 

Melburne. Kokios vizų taisyklės jai bus taikomos 2025 m., kai ji 

atvyks apsigyventi su manimi į JK? 

Darant prielaidą, kad pagal taikomus JK teisės aktus 2025 m. Kinijos piliečiams bus taikomi vizų 

reikalavimai, jūsų sutuoktinei vis dar bus taikomos apsaugos priemonės pagal Susitarimą dėl 

išstojimo, kuriuo užtikrinama, kad jai atvykimo viza būtų išduodama nemokamai ir skubos 

tvarka. 

5.5. Esu Italijos pilietė. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje su savo 

sutuoktiniu Egipto piliečiu. Abu turime naują nuolatinio 

gyventojo statusą. Ar jam reikės vizos, kad galėtume 

apsilankyti Prancūzijoje? 

Taip, kad galėtumėte apsilankyti Prancūzijoje, jam reikės vizos, nes jis nebeturės pagal ES 

laisvo judėjimo direktyvą išduotos galiojančios gyventojo kortelės arba Šengeno valstybės narės 

išduoto teisę gyventi šalyje patvirtinančio dokumento. Tačiau jis naudosis ES laisvo judėjimo 

direktyvoje nustatytomis apsaugos priemonėmis, kuriomis užtikrinama, kad atvykimo į 

Prancūziją viza jam būtų išduodama nemokamai ir skubos tvarka. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

25 

 

6. Nusikalstamumas ir piktnaudžiavimas 

6.1. Jungtinėje Karalystėje gyvenu ir dirbu 11 metų. 2019 m. buvau 

pripažintas kaltu padaręs nusikalstamą veiką ir nuteistas už tai 

kalėti penkis mėnesius. Ar šis įkalinimas gali turėti poveikio 

mano teisėms? 

Nusikalstama veika gali turėti poveikio teisei gyventi šalyje tiek pagal laisvo ES piliečių judėjimo 

srities ES teisę, tiek pagal Susitarimą dėl išstojimo. Nusikaltimams, įvykdytiems iki pereinamojo 

laikotarpio pabaigos, taikomos dabartinės Laisvo judėjimo direktyvoje nustatytos taisyklės (VI 

skyrius). 

Tai reiškia, kad visi sprendimai, turintys poveikio teisei gyventi šalyje ir priimti remiantis tuo, 

kad iki pereinamojo laikotarpio pabaigos buvo įvykdytas nusikaltimas, turi būti priimami tik 

atsižvelgiant į kiekvieną konkretų atvejį. Iš šalies gali būti išsiunčiami tik tie pažeidėjai, kurių 

elgesys kelia realią, faktinę ir pakankamai didelę grėsmę kuriam nors iš pagrindinių visuomenės 

interesų. 

6.2. Kas nutiks tiems ES piliečiams, kuriems pagal Susitarimą dėl 

išstojimo leidžiama pasilikti Jungtinėje Karalystėje, bet jie 

įvykdo nusikaltimą? 

Bet kokiam nusikaltimui, kuris įvykdomas pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, taikoma JK 

vidaus teisė. 

Šiuo metu tai reiškia, kad Jungtinėje Karalystėje automatiškai svarstomas asmenų, kurie yra 

įvykdę nusikaltimą, už kurį baudžiama dvylikos mėnesių arba ilgesnės trukmės laisvės atėmimo 

bausme, deportacijos klausimas. Jie turi teisę tokį sprendimą apskųsti ir prašyti, kad jų bylą 

peržiūrėtų nepriklausomas teismas. 

6.3. Baiminuosi, kad daugelis gali bandyti nesąžiningai likti šalyje, 

apsimesdami, kad jiems taikomas Susitarimas dėl išstojimo. 

Kokių apsaugos priemonių gali imtis institucijos? 

Susitarime dėl išstojimo numatytos apsaugos priemonės yra analogiškos toms, kuriomis 

valstybės narės gali naudotis pagal laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę. JK gali priimti 

būtinas priemones, kad galėtų atmesti, nutraukti arba panaikinti bet kokias Susitarimu dėl 

išstojimo suteiktas teises, jei teisėmis piktnaudžiaujama arba sukčiaujama, pavyzdžiui, sudarant 

fiktyvias santuokas, klastojant dokumentus arba nurodant klaidingas esmines faktines 

aplinkybes, būtinas teisei gyventi šalyje įgyti. Visos šios priemonės turi būti proporcingos ir 

joms taikomos teisminės teisių gynimo priemonės. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

26 

 

6.4. Ar dėl JK institucijų sprendimų, kurie yra grindžiami taisyklėmis 

dėl piktnaudžiavimo teisėmis, galima netekti teisės apskųsti 

sprendimą? 

Dėl piktnaudžiavimo arba sukčiavimo asmuo gali netekti teisės gyventi šalyje, tačiau niekada 

nepraranda teisės pateikti apeliacinį skundą. JK gali apriboti ES piliečių laisvo judėjimo teises, 

jei įrodoma, kad jie piktnaudžiavo ES teise (pavyzdžiui, sudarydami fiktyvias santuokas). JK 

institucijoms įrodžius, kad asmenys piktnaudžiavo arba sukčiavo, jie gali pasinaudoti visomis 

teisėmis apskųsti sprendimą, apribojantį jų teisę gyventi šalyje dėl šių priežasčių, įskaitant teisę 

pasilikti, kol, laikantis Laisvo judėjimo direktyvos 31 straipsnio 2 dalyje nustatytų apribojimų, 

nagrinėjamas skundas. 

6.5. Susitarime dėl išstojimo nurodyta, kad JK institucijos gali 

sistemingai vykdyti visų prašymą suteikti naują JK gyventojo 

statusą teikiančių asmenų teistumo ir saugumo patikrinimus. Ar 

tai tiesa? 

Taip. „Brexit’o“ atvejis yra ypatingas, nes JK institucijos turi priimti esminį sprendimą, ar tiems 

asmenims suteikti naują gyventojo statusą visam likusiam gyvenimui. 

Todėl suprantama, kad tiems, kas prašys suteikti šį naują JK gyventojo statusą, JK turės 

nustatyti naują tvarką arba išimtinai taikyti savo imigracijos taisykles. Tai reiškia, kad, 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, JK gali ES piliečius, kurie nusikalstamą veiką padarė iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos, išsiųsti iš šalies tik tuo atveju, jei galėtų juos deportuoti pagal 

dabartines taisykles. 

6.6. Jungtinėje Karalystėje esu baustas už greičio viršijimą ir 

neleistiną automobilio statymą, bet tai nenurodyta mano 

teistumo pažymoje. Ar, teikdamas prašymą pagal Nuolatinio 

gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, JK 

institucijoms turiu nurodyti, kad už tai buvau baustas? 

Ne. Turite pranešti tik apie Jungtinėje Karalystėje priimtus apkaltinamuosius nuosprendžius, o 

greičio viršijimas ir neleistinas automobilio statymas nėra nusikalstamos veikos. Bet kuriuo 

atveju turite pranešti tik apie tuos apkaltinamuosius nuosprendžius, kurie nurodomi jūsų JK 

teistumo (neteistumo) pažymoje. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

27 

 

7. Administracinė tvarka 

7.1. Kur galiu rasti patikimiausią informaciją apie savo teises ir 

procedūrą? 

JK institucijos informaciją ES piliečiams ir jų šeimos nariams teikia specialioje svetainėje adresu 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families. 

Geriausi ES informacijos šaltiniai yra čia: https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-

kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-

agreement/citizens-rights_lt, http://www.eurights.uk ir 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-

uk/index_lt.htm.  

Taip pat galite pasiskaityti informacinius leidinius įvairiomis temomis: Ką reikia žinoti JK 

gyvenančiam ES piliečiui, Informacija JK gyvenantiems vyresnio amžiaus ES piliečiams ir 

Informacija ne ES piliečiams, gyvenantiems Jungtinėje Karalystėje ir turintiems arba 

turėjusiems šeiminių ryšių su ES piliečiu. 

Pagalbos ir konsultacijos visada galite kreiptis į savo šalies ambasadą arba konsulatą. 

7.2. Patvirtintas naujas JK gyventojo statusas, vadinamasis 

nuolatinio gyventojo statusas. Ar jis suteikiamas ES piliečiams 

ir ką jis reiškia? 

Jei Jungtinėje Karalystėje gyvenantys ES piliečiai ir jų šeimos nariai pageidauja likti šioje šalyje, 

jie visi iki lengvatinio laikotarpio pabaigos turi pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą 

pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Šis statusas atitinka 

Susitarime dėl išstojimo nustatytą teisę nuolat gyventi šalyje. Tie, kas prašymo pateikti 

nespėjo, informacijos ras čia. 

JK institucijos informaciją ES piliečiams ir jų šeimos nariams teikia specialioje svetainėje adresu 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families.  

7.3. Man, kaip Jungtinėje Karalystėje gyvenančiam ES piliečiui, iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos nereikėjo pateikti prašymo 

išduoti teisę nuolat gyventi šalyje patvirtinantį dokumentą. Ar 

privalau tai padaryti dabar? 

Pereinamuoju laikotarpiu ES laisvo judėjimo teisės galiojo toliau, lyg JK dar būtų buvusi Europos 

Sąjungos narė. ES piliečiai iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje galėjo 

naudotis visomis savo teisėmis ir jiems nereikėjo prašyti jokių teisę gyventi šalyje patvirtinančių 

dokumentų. 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt
https://ec.europa.eu/info/european-union-and-united-kingdom-forging-new-partnership/eu-uk-withdrawal-agreement/implementing-withdrawal-agreement/citizens-rights_lt
http://www.eurights.uk/
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_lt.htm
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d5c0ac34-b689-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-lt
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-lt/format-PDF/source-155482312
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-lt/format-PDF/source-155482312
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families


 
 

28 

 

Tačiau dabar ES piliečiai Jungtinėje Karalystėje gali likti tik jei pateikia prašymą suteikti naują 

gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Tai 

išankstinė teisinė sąlyga, kurią reikia įvykdyti norint Jungtinėje Karalystėje gyventi toliau. Šį 

prašymą reikia pateikti iki lengvatinio laikotarpio pabaigos. Naujasis teisę gyventi šalyje 

patvirtinantis JK dokumentas yra skaitmeninis ir turėtų padėti ES piliečiams bei jų šeimos 

nariams įrodyti savo, kaip gyventojo, statusą ne tik JK institucijoms, bet ir darbdaviams, 

bankams, nuomotojams ar pan. 

Jei iki lengvatinio laikotarpio pabaigos prašymo suteikti naują gyventojo statusą nepateiksite, 

jūsų teisei likti Jungtinėje Karalystėje kils didelė grėsmė. Tie, kas prašymo pateikti nespėjo, 

informacijos ras čia. 

7.4. Ar turėdami naują JK gyventojo statusą ES piliečiai praranda 

senąsias teises, kuriomis naudojosi pagal ES teisės aktus? 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, laisvo ES piliečių judėjimo srities teisė Jungtinėje 

Karalystėje nebetaikoma. 

Neatsižvelgiant į JK sprendimą nereikalauti, kad ES piliečiai atitiktų visas sąlygas, Susitarime dėl 

išstojimo nustatytos materialinės teisės sąlygos, kuriomis piliečiai turi gauti naują gyventojo 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, iš esmės atitinka 

laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisėje nustatytas sąlygas, kuriomis įgyjama arba 

prarandama teisė gyventi šalyje.  

JK institucijos negali savo nuožiūra atmesti prašymo dėl priežasčių, kurios neleidžiamos pagal 

ES teisę. Joks asmuo, turintis teisę į apsaugą, nepaliekamas likimo valiai. 

Sąlygos, kuriomis galima netekti naujo gyventojo statuso, yra palankesnės nei pagal dabartinę 

laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, nes ES piliečiai ir jų šeimos nariai, neprarasdami 

naujo nuolatinio gyventojo statuso, gali išvykti iš JK penkeriems metams (dabartinėse 

taisyklėse nustatytas tik dvejų metų laikotarpis). 

Kita vertus, naują gyventojo statusą ES piliečiai gali prarasti lengviau, jei pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui Jungtinėje Karalystėje įvykdo nusikaltimą. Jei nusikaltimas 

įvykdomas pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, sprendimas bus priimamas pagal JK 

nacionalinę teisę (joje nustatyta žemesnė deportacijai taikoma riba). 

7.5. Man neaišku, pagal kokius kriterijus JK institucijos sprendžia, 

ar suteikti naują gyventojo statusą ES piliečiams. Gal 

galėtumėte paaiškinti? 

Materialinės teisės kriterijai, pagal kuriuos ES piliečiams suteikiamas naujas JK gyventojo 

statusas, iš esmės yra tokie patys, kokie šiuo metu nustatyti laisvo ES piliečių judėjimo srities 

ES teisėje. JK nusprendė, išduodama ES piliečiams ir jų šeimos nariams leidimą į ją atvykti ir 



 
 

29 

 

joje likti pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, tikrinti tik 

gyvenimo šalyje trukmę ir teistumo bei saugumo patikrinimo rezultatus. 

7.6. Koks yra prašymo suteikti nuolatinio gyventojo statusą arba 

preliminarų nuolatinio gyventojo statusą pateikimo terminas? 

Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje teisėtai gyvenę asmenys prašymą 

suteikti naują JK gyventojo statusą turi pateikti iki lengvatinio laikotarpio pabaigos. Tie, kas 

prašymo pateikti nespėjo, informacijos ras čia. 

Šeimos nariai, kuriems taikomas Susitarimas dėl išstojimo, atvykę į JK apsigyventi su savo 

artimaisiais tik pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, prašymą suteikti naują gyventojo statusą 

turi pateikti per tris mėnesius nuo atvykimo į JK. Jei jiems palankiau, prašymą jie taip pat gali 

pateikti iki lengvatinio laikotarpio pabaigos. 

Iki lengvatinio laikotarpio pabaigos ir tol, kol jų pateikti prašymai nagrinėjami, jie turi teisę 

gyventi Jungtinėje Karalystėje – ši teisė laikoma įgyta. 

7.7. Kas nutiks, jei JK institucijos dels priimti sprendimą dėl mano 

prašymo suteikti naują gyventojo statusą?  

Pateikę prašymą, galite gyventi šalyje, išlaikydami visas savo teises, tol, kol bus priimtas 

sprendimas. Jeigu prašymas bus atmestas, turėsite teisę pateikti apeliacinį skundą ir likti tol, 

kol bus priimtas galutinis sprendimas. 

7.8. Koks prašymo suteikti naują statusą pateikimo terminas 

taikomas šeimos nariams, kurie atvyko pasibaigus lengvatiniam 

laikotarpiui? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad atvykę jie turėtų bent tris mėnesius prašymui suteikti 

naują gyventojo statusą pateikti. 

7.9. Ar yra kokių nors priemonių, kuriomis apsaugomi asmenys, 

norintys prašymą suteikti naują gyventojo statusą pateikti 

laiku, tačiau negalintys to padaryti dėl to, kad JK sistema 

neveikė? 

Taip. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad lengvatinis laikotarpis (iki kurio pabaigos visi ES 

piliečiai turi pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą) būtų automatiškai pratęsiamas 

vieniems metams, jei JK praneša, kad dėl techninių problemų negali užregistruoti prašymų arba 

išduoti prašymo pateikimo liudijimų. Per šį pratęstą laikotarpį visos teisės gyventi šalyje būtų 

visiškai išsaugotos. 



 
 

30 

 

7.10. 2014 m. JK institucijos man jau buvo išdavusios dokumentą, 

liudijantį mano teisę nuolat gyventi šioje šalyje. Labai tikiuosi, 

kad tokie asmenys kaip aš gali be problemų likti šalyje. 

Vis tiek turite iki lengvatinio laikotarpio pabaigos pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo 

ES piliečiams programą pateikti prašymą suteikti naują nuolatinio JK gyventojo statusą. Tačiau, 

kadangi jums, pagal dabartinę laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisę, teisė nuolat gyventi 

Jungtinėje Karalystėje jau suteikta, administracinė procedūra yra paprasta. Tereikia pateikti 

pasą arba tapatybės kortelę, pranešti apie visus galiojančius apkaltinamuosius nuosprendžius, 

kurie nurodomi nuosprendį priėmusios valstybės išduotoje teistumo (neteistumo) pažymoje, ir 

įrodyti, kad nebuvote išvykęs iš JK ilgiau kaip penkeriems metams iš eilės. Naujas gyventojo 

statusas jums turėtų būti suteikiamas nemokamai. 

7.11. ES teisės reikalavimus, kad įgyčiau teisę nuolat gyventi 

Jungtinėje Karalystėje, atitikau, tačiau iki šiol niekada nebuvau 

pateikęs prašymo išduoti šią teisę patvirtinantį dokumentą. Ar 

tai man gali pakenkti? 

Jums tai gali šiek tiek pakenkti. Pateikus teisę nuolat gyventi šalyje patvirtinantį dokumentą, 

kuris buvo išduotas iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, pateikti prašymą pagal Nuolatinio 

gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą jums būtų buvę paprasčiau. Bet kuriuo 

atveju vis tiek turite teisę gauti neribotos trukmės leidimą likti Jungtinėje Karalystėje 

(vadinamąjį nuolatinio gyventojo statusą), bet jūsų prašymo teikimo pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą procedūra bus šiek tiek sudėtingesnė. 

7.12. Baiminuosi, kad naujoji administracinė procedūra, kurią JK 

institucijos yra parengusios ES piliečiams, bus košmaras. Kaip 

ES gynė mano teises derybose? 

JK įsipareigojo sukurti naują Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, 

pagal kurią, siekiant išvengti nereikalingos administracinės naštos, bus nustatytos skaidrios, 

sklandžios ir racionalios administracinės naujo gyventojo statuso suteikimo procedūros. 

Prašymo pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą formos turėtų 

būti trumpos, paprastos, patogios naudoti ir pritaikytos prie Susitarimo dėl išstojimo konteksto. 

Naujas JK gyventojo statusas pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą suteikiamas nemokamai. 

Susitarime dėl išstojimo nustatyta, kad JK negali reikalauti daugiau, nei absoliučiai būtina ir 

proporcinga siekiant įsitikinti, kad asmuo atitinka nuolatinio gyvenimo šalyje kriterijus. 

Susitarime dėl išstojimo yra nuostatų, panašių į laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisėje 

įrodymams keliamus reikalavimus. 



 
 

31 

 

7.13. Žinodamas, kaip Jungtinėje Karalystėje buvo taikoma laisvo 

judėjimo srities ES teisė, baiminuosi, kad naujoji sistema 

nebūtinai visais atvejais bus veiksminga praktikoje. 

Išsamią informaciją apie Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą JK 

teikia šioje specialioje svetainėje: https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families. 

Pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą sukurta administracinė 

sistema turėtų būti sklandi, skaidri, paprasta ir neturėtų užkrauti nereikalingos administracinės 

naštos. Naujas JK gyventojo statusas pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES 

piliečiams programą suteikiamas nemokamai. 

Siekiant, kad piliečiams būtų numatytos konkrečios apsaugos priemonės, Susitarimu dėl 

išstojimo užtikrinama, kad būtų taikomos visos Laisvo judėjimo direktyvoje numatytos 

procedūrinės apsaugos priemonės. Tai reiškia, kad bet kurį sprendimą, ribojantį teisę gyventi 

šalyje, bus galima apskųsti. Be to, tokiu atveju skundą padavęs asmuo visas Susitarime dėl 

išstojimo numatytas teises išlaikys iki tol, kol bus priimtas galutinis sprendimas, įskaitant 

galutinį teismo sprendimą, priimtą po skundo procedūros. 

7.14. 2018 m. pateikiau prašymą išduoti ES piliečio registracijos 

Jungtinėje Karalystėje liudijimą. Man teko pateikti kone šimtą 

puslapių dokumentų, kad JK institucijos įsitikintų, kad atitinku 

keliamas sąlygas. Nenorėčiau to daryti dar kartą. Ar pagal 

Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą 

yra kitaip? 

Taip. Suteikiant naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES 

piliečiams programą nereikalaujama daugiau, nei absoliučiai būtina ir proporcinga siekiant 

įsitikinti, kad asmuo atitinka nuolatinio gyvenimo šalyje kriterijus. Susitarime dėl išstojimo yra 

nuostatų, panašių į laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisėje įrodymams keliamus 

reikalavimus. Be to, norėdamos sumažinti prašymus teikiantiems asmenims tenkančią 

įrodinėjimo naštą, JK institucijos siekia naudotis jau turimais įrodymais (pavyzdžiui, įrašais apie 

sumokėtus mokesčius nuo atlyginimo). 

Kitaip tariant, Susitarimu dėl išstojimo apribojama tai, ko JK institucijos gali reikalauti. JK 

institucijos negali reikalauti iš prašymus teikiančių asmenų pateikti daugiau nei būtiniausius 

įrodymus, kad jie atitinka naujam JK gyventojo statusui pagal Nuolatinio gyventojo statuso 

suteikimo ES piliečiams programą įgyti keliamas sąlygas, pranešti apie galiojančius 

apkaltinamuosius nuosprendžius, kurie nurodyti prašymą pateikusio asmens teistumo 

(neteistumo) pažymoje nuosprendį priėmusioje valstybėje, ir nieko daugiau. 

https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616


 
 

32 

 

Tačiau JK institucijos nusprendė pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą tikrinti tik teistumo bei saugumo patikrinimo rezultatus ir gyvenimo šalyje trukmę. 

Sąlygų, kad asmuo būtų dirbęs arba turėjęs visavertį sveikatos draudimą, nenustatyta. 

7.15. Manau, kad JK imigracijos administracinės procedūros yra 

pernelyg sudėtingos. Ar yra kokių nors taisyklių arba apsaugos 

priemonių, kurios man leistų lengviau pateikti prašymą? 

JK institucijos turi bendradarbiauti su prašymus teikiančiais asmenimis, siekdamos padėti jiems 

pateikti reikalavimų vykdymo įrodymus ir išvengti, kad padarytos klaidos arba nepateikti 

įrodymai pakenktų sprendimui dėl statuso suteikimo. JK institucijos prašymus teikiantiems 

asmenims turi suteikti galimybę pateikti papildomų įrodymų ar trūkstamus duomenis, jei 

paaiškėja, kad juos pateikti jie tiesiog užmiršo. Į įrodymus žiūrima lanksčiai, todėl JK institucijos 

tam tikrais atvejais gali savo nuožiūra priimti prašymą pateikusiam asmeniui palankesnį 

sprendimą. 

7.16. Kadangi dažnai keliauju, visai nenoriu kartu su prašymu 

suteikti naują JK gyventojo statusą pateikti savo paso originalo 

ir likti be jo. Ką daryti? 

Daugumą prašymų pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą galima 

pateikti be kelionės dokumento – pakanka jį nuskenuoti programėle. Pateikti kelionės 

dokumentą kartu su prašymu tereikia tik kai kuriomis aplinkybėmis. Nors Susitarimu dėl 

išstojimo užtikrinama, kad būtų galima pateikti daugelio patvirtinamųjų dokumentų kopijas, 

nacionalinės institucijos gali reikalauti kartu su prašymu pateikti galiojantį pasą arba tapatybės 

kortelę. Tačiau tais atvejais, kai kelionės dokumentai negrąžinami tol, kol nagrinėjamas 

prašymas, turite teisę prašyti grąžinti jūsų kelionės dokumentą anksčiau, nei bus priimtas 

sprendimas dėl prašymo. 

7.17. Ar galiu pateikti patvirtinamųjų dokumentų kopijas, o ne 

originalus? 

Taip. Galima pateikti patvirtinamųjų dokumentų, išskyrus pasų ar tapatybės kortelių, kopijas. 

Tam tikrais atvejais, jei kyla pagrįstų abejonių dėl tam tikrų dokumentų autentiškumo, JK 

institucijos gali reikalauti, kad būtų pateikti jų originalai. 

7.18. Jungtinėje Karalystėje pateikti tam tikrus imigracijos prašymus 

labai brangu. Kiek ES piliečiai ir jų šeimos nariai turi sumokėti 

JK institucijoms už naujo gyventojo statuso suteikimą? 

Naujas JK gyventojo statusas pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą suteikiamas nemokamai. 



 
 

33 

 

7.19. Esu vedęs, turime tris vaikus. Kaip nagrinėjami mūsų prašymai: 

atskirai ar kartu? 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad vienu metu šeimos pateikti prašymai būtų 

nagrinėjami kartu. Pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, tai 

reiškia, kad jūsų prašymai turi būti susiję. 

7.20. Girdėjau, kad, pagal Susitarimą dėl išstojimo, teisę gyventi 

šalyje patvirtinančius dokumentus JK išduoda skaitmeniniu 

pavidalu. Ar tai tiesa? 

Teisę gyventi šalyje patvirtinantis dokumentas pagal Susitarimą dėl išstojimo gali būti 

išduodamas kaip fizinis dokumentas (pavyzdžiui, plastikinė kortelė su apsaugos priemonėmis) 

arba skaitmeniniu pavidalu. 

JK pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą suteikia skaitmeninį 

gyventojo statusą. Skaitmeninis statusas grindžiamas duomenimis, saugomais JK institucijų 

tvarkomoje skaitmeninėje duomenų bazėje. Jį galima peržiūrėti adresu 

https://www.gov.uk/view-prove-immigration-status.  

7.21. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos ES piliečiai galėjo apskųsti 

JK sprendimus. Ar šios teisės apsauga vis dar užtikrinama? 

Taip, ši teisė yra visiškai atkartota Susitarime dėl išstojimo. 

7.22. Kas laukia tų ES piliečių, kurių prašymus suteikti naują 

gyventojo statusą JK institucijos atmetė? Ar jie gali likti šalyje, 

kol nagrinėjamas jų skundas? 

ES piliečiai, kurių prašymai suteikti naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso 

suteikimo ES piliečiams programą pasibaigus pereinamajam laikotarpiui yra atmesti, dėl 

prašymo atmetimo gali kreiptis į teismą. Jie gali likti gyventi šalyje tol, kol sprendimas arba 

teismo sprendimas dėl jų skundo taps galutinis. Išimtiniais atvejais, kaip ir pagal laisvo ES 

piliečių judėjimo srities ES teisę, JK institucijos (pavyzdžiui, kai sprendimas grindžiamas 

būtinomis visuomenės saugumo priežastimis) asmenis, kurių prašymai atmesti, gali išsiųsti iš 

šalies dar nesulaukusios galutinio sprendimo. Šiuo atveju jos neturi trukdyti ES piliečiams 

pateikti savo gynybos argumentų asmeniškai, išskyrus išimtinėmis aplinkybėmis, kai jų buvimas 

Jungtinėje Karalystėje gali sukelti didelę grėsmę viešajai tvarkai arba saugumui. 

 Pavėluotai pateikti prašymai 
 

https://www.gov.uk/view-prove-immigration-status


 
 

34 

 

7.23. Praleidau prašymo pateikimo terminą. Ar dabar priimančiojoje 

valstybėje gyvenu neteisėtai? 

Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje teisėtai gyvenę asmenys turėjo iki 

lengvatinio laikotarpio pabaigos pateikti prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą. JK vidaus 

teisės aktuose nustatyta, kad šis prašymo pateikimo terminas yra 2021 m. birželio 30 d. 

Jei prašymo nepateikėte laiku, turite sukrusti, nes, pagal Susitarimą dėl išstojimo, teisės 

gyventi Jungtinėje Karalystėje neturėsite tol, kol pavėluotai pateiktas prašymas nebus 

patenkintas. 

7.24. Susizgribau, kad praleidau prašymo pateikimo terminą. Ar tai 

reiškia, kad niekada negalėsiu gauti preliminaraus nuolatinio 

gyventojo statuso arba nuolatinio gyventojo statuso [gyventojo 

statuso pagal Susitarimą dėl išstojimo]? 

Jei nesikreipėte iki termino, prašymą suteikti naują gyventojo statusą galite pateikti ir po šio 

termino. Tačiau JK institucijos savo nuožiūra sprendžia, ar patenkinti pavėluotai pateiktą 

prašymą. Viskas priklauso nuo to, ar pateikti prašymą pavėluotai buvo svarių priežasčių. Be to, 

turėjote būti JK gyventoju prieš pereinamojo laikotarpio pabaigą (pereinamasis laikotarpis 

baigėsi 2020 m. gruodžio 31 d. 11 val. GMT, suderintuoju pasauliniu laiku). 

Kai prašymas pateikiamas pavėluotai, JK institucijos privalo apsvarstyti priežastis, dėl kurių 

terminas praleistas. Jeigu jos nusprendžia, kad priežastis, dėl kurios prašymo nepateikėte iki 

nustatyto termino, yra svari, nuolatinio gyventojo statusas arba preliminarus nuolatinio 

gyventojo statusas jums vis tiek gali būti suteiktas. 

Siekdamos paaiškinti, kada priežastys, dėl kurių praleistas terminas, yra svarios, JK institucijos 

paskelbė prašymus pavėluotai teikiantiems asmenims skirtas gaires. Jei JK institucijos sutiks, 

kad nustatytą terminą praleidote dėl svarios priežasties, jos toliau svarstys, ar atitinkate 

nuolatinio gyventojo statuso arba preliminaraus nuolatinio gyventojo statuso gavimo sąlygas, 

keliamas tiems, kurie prašymus pateikė laiku. 

Prašymą svarbu pateikti vos tik supratus, kad terminas praėjo. 

7.25. Nacionalinės institucijos man pranešė, kad praleidau prašymų 

pateikimo terminą. Ką dabar daryti? 

Jei nesikreipėte iki termino, prašymą suteikti naują gyventojo statusą galite pateikti po šio 

termino. Tačiau turėsite įrodyti, kad prašymą pateikti pavėluotai buvo svarių priežasčių. 

Prašymą galite pateikti pavėluotai, net jei apie praleistą prašymo pateikimo terminą jums 

praneša nacionalinės institucijos. Jums gali būti nurodyta prašymą pateikti per papildomą 

https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants


 
 

35 

 

pagrįstą laikotarpį. Jei po institucijų pranešimo prašymo nepateiksite, jums taip pat kils grėsmė 

būti deportuotam iš JK. 

Net jei iš JK išvykote ar buvote deportuotas, vis tiek galite prašymą pateikti po termino iš kitos 

šalies. 

7.26. Ar numatyta apsaugos priemonių tiems, kas nespės pateikti 

prašymo per nustatytą terminą? 

Prašymą pateikus pavėluotai, nacionalinės valdžios institucijos turi įvertinti visas termino 

nesilaikymo aplinkybes ir priežastis. Ši apsaugos priemonė užtikrina, kad pavėluotai pateikti 

prašymai būtų nagrinėjami proporcingai. 

Priežastys, dėl kurių asmuo praleidžia prašymų pateikimo terminą, gali skirtis, todėl JK 

institucijų gairėse nebuvo įmanoma išvardyti visų įmanomų svarių priežasčių. Vien to, kad 

gairėse nėra nurodyta priežastis, dėl kurios pateikti prašymą pavėlavote, negana, kad ji būtų 

laikoma nesvaria. Todėl vis tiek turėtumėte pateikti prašymą, kuo geriau paaiškindami, kodėl 

prašymo nepateikėte iki termino.  

Jei priežastis, dėl kurios pavėlavote pateikti prašymą, yra nurodyta gairėse pateiktuose 

pavyzdžiuose, labai tikėtina, kad JK valdžios institucijos jūsų pavėluotą prašymą priims. Tarp 

gairėse pateikiamų pavyzdžių yra šie:  

 vaikai (įskaitant globojamus vaikus ir anksčiau globotus suaugusiuosius), kurių vardu 

nebuvo pateiktas prašymas; 

 asmenys, turintys su fizine ar psichine būkle ir (arba) priežiūra ar parama susijusių 

poreikių, sutrukdžiusių pateikti prašymą; 

 sunkus sveikatos sutrikimas arba sudėtingas gydymas, sutrukdęs pateikti prašymą; 

 asmuo yra tapęs šiuolaikinės vergovės auka; 

 prieš asmenį buvo smurtaujama arba jis palaikė santykius su kontroliuojančiu partneriu; 

 kitos įtikinamos praktinės ar bendražmogiškos priežastys, pavyzdžiui, nepakankamas 

informuotumas apie būtinybę pateikti prašymą dėl gyventojo statuso;  

 baigusi galioti imigracijos kontrolės išimtis; 

 jau turimas riboto arba neriboto galiojimo leidimas atvykti į šalį ar joje likti; 

 jau turimas Europos ekonominės erdvės taisyklėmis pagrįstas dokumentas ar statusas. 

7.27. Nežinojau, kad turėjome pateikti prašymą ir dėl savo vaikų. Ar 

jau per vėlu? 

Naujo gyventojo statuso reikia prašyti ir dėl vaikų, nebent jie yra JK piliečiai nuo gimimo. JK 

pilietybę nuo gimimo įgiję vaikai gali kreiptis į Karališkąją pasų tarnybą ir paprašyti pilietybės 

įrodymo. Svarbu kaip pilietybės įrodymą turėti JK pasą, ypač keliaujant į JK ir iš jos. Daugiau 

informacijos galima rasti čia. 

https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants
https://www.gov.uk/check-british-citizenship


 
 

36 

 

Turėtumėte savo vaikų vardu pateikti prašymą suteikti naują gyventojo statusą ir paaiškinti 

priežastis, dėl kurių prašymą pateikiate pavėluotai. Remiantis JK institucijų gairėmis 

vėluojantiems pateikti prašymą, tokie pavėluoti prašymai turėtų būti priimami ir nagrinėjami 

taip, lyg jie būtų pateikti laiku.  

Prašymą suteikti gyventojo statusą taip pat reikia dėl vaikų, gimusių Jungtinėje Karalystėje po 

2021 m. birželio 30 d., tačiau neįgijusių JK pilietybės nuo gimimo. Prašymus reikia pateikti per 

tris mėnesius nuo jų gimimo dienos. To nepadarius, prašymas dėl jų gali būti pateiktas ir 

pavėluotai, paaiškinant vėlavimo priežastis.  

7.28. Kaip pateikti prašymą ir kokių dokumentų reikia? 

Pavėluotai teikti prašymą galite naudodamiesi ta pačia internetine prašymų teikimo forma, kuri 

buvo naudojama prašymams teikti iki nustatyto termino.  

Jei neturite paso ar nacionalinės asmens tapatybės kortelės ir naujo paso ar kortelės greitai 

gauti negalite, prašymą galite pateikti užpildęs popierinę prašymo formą, kurią siunčia Vidaus 

reikalų ministerijos Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams prašymų nagrinėjimo 

centras (EU Settlement Resolution Centre) (tel. +44 (0) 300 123 7379). Paskambinęs į šią įstaigą 

turite paaiškinti, kodėl negalite pateikti paso ar nacionalinės asmens tapatybės kortelės. Kartu 

su popieriniu prašymu turėsite pateikti alternatyvų priimtiną asmens tapatybės įrodymą. 

Internetinėje ir popierinėje prašymo formoje yra skyrelis, kuriame galite paaiškinti priežastis, 

dėl kurių praleidote prašymo pateikimo terminą.  

Jei turite įrodymų, kad turėjote priežastį (-čių) praleisti galutinį terminą, juos turėtumėte pridėti 

prie savo prašymo. Jei teikdami prašymą nepateiktumėte pakankamai informacijos, JK 

institucijos turėtų su jumis susisiekti ir paprašyti papildomos informacijos ar įrodymų. Labai 

svarbu, kad į tokius JK institucijų prašymus atsakytumėte iš karto, kai tik galėsite. 

7.29. Prašymą pateikiau jau po termino ir dar neįgijau savo statuso. 

Ar tai reiškia, kad man nebus suteikta apsauga, nes terminas 

jau yra praėjęs? 

Jei prašymą pateiksite po termino, JK valdžios institucijos jums išduos pažymėjimą apie pateiktą 

prašymą. Jeigu, jų nuomone, prašymą po termino pateikėte dėl svarių priežasčių, jūsų prašymą 

jos turėtų toliau nagrinėti iš esmės, tarsi jis būtų pateiktas laiku. 

Nuo to momento, kai jums išduodamas pažymėjimas apie pateiktą prašymą, iki tol, kol 

priimamas sprendimas dėl jūsų prašymo, jūsų teisės, pavyzdžiui, teisė gyventi, dirbti, nuomotis 

būstą, studijuoti Jungtinėje Karalystėje, taip pat teisė laisvai naudotis Nacionalinės sveikatos 

priežiūros sistemos NHS paslaugomis, yra užtikrintos.  

https://www.gov.uk/government/publications/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants/eu-settlement-scheme-information-for-late-applicants
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk/y/inside-the-uk/applying-to-continue-living-in-the-uk-including-settled-and-pre-settled-status/using-the-eu-exit-id-document-check-app


 
 

37 

 

7.30. Prašymo pateikimo terminą praleidau, tačiau pavėluotai 

pateiktas mano prašymas buvo patenkintas. Ką tai man reiškia? 

Jūsų teisės pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą yra tokios 

pačios kaip laiku prašymą pateikusių asmenų, kurių prašymai buvo patenkinti.  

7.31. Prašymo pateikimo terminą praleidau, tačiau pavėluotai 

pateiktas mano prašymas buvo atmestas, nes vėlavimo 

priežastys, kurias nurodžiau, pasirodė esančios nepakankamai 

svarios. Ką tai man reiškia? 

Jei JK institucijos jūsų nurodytų priežasčių, dėl kurių pavėluotai pateikėte prašymą, nepriims, 

jūsų prašymas bus atmestas.  

Jums bus išsiųstas laiškas (paprastai el. paštu) su paaiškinimu, kodėl jūsų nurodytos priežastys 

nepriimtos. Sprendimą atmesti prašymą galite užginčyti, pradėdami administracinės peržiūros 

procedūrą arba pateikdami apeliacinį skundą nepriklausomam JK teismui, kad būtų apsvarstytas 

pavėluotai pateikto jūsų prašymo atmetimas. Jei administracinė peržiūra norimų rezultatų 

neduoda, vis tiek galite kreiptis į JK teismą, kad šis apsvarstytų prašymo atmetimą. Kai kuriais 

retais atvejais galite pateikti kitą prašymą. Jei jūsų prašymą nuspręsta atmesti, bet šį 

sprendimą norite užginčyti, verta pasitarti su kvalifikuotu JK konsultantu imigracijos klausimais, 

kad suprastumėte, kaip geriausiai elgtis toliau. 

7.32.  Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje 

negyvenau, o atvykau po 2021 m. birželio 30 d., turėdamas 

šeimos leidimą (angl. Family Permit). Ar yra terminas, iki kurio 

turiu pateikti prašymą? 

Šeimos nariai, po 2021 m. birželio 30 d. atvykę į JK pas savo rėmėją, kuris yra ES pilietis, turi 

per tris mėnesius nuo atvykimo į JK naudojantis šeimos leidimu (Family Permit) pateikti JK 

valdžios institucijoms prašymą dėl leidimo gyventi šalyje. Jeigu šeimos narys per tris mėnesius 

prašymo nepateikia, tokiu pačiu pirmiau aprašytu būdu jis gali pateikti prašymą pavėluotai, 

paaiškindamas, kodėl prašymo pateikimo terminą praleido. JK institucijos pavėluoto prašymo 

pateikimo priežastis apsvarstys ir, jei termino nesilaikymo priežastys pasirodys svarios ir bus 

įvykdytos kitos būtinos sąlygos, paraiška bus patenkinta.  

Jei esate šeimos narys, prašymą suteikti nuolatinio gyventojo statusą arba preliminarų 

nuolatinio gyventojo statusą pateikęs ne Jungtinėje Karalystėje ir į JK atvykęs po to, kai 

statusas jums buvo suteiktas, pateikti prašymo per tris mėnesius nuo atvykimo į JK jums 

nebereikia: statusą, kurio reikia norint gyventi Jungtinėje Karalystėje, jau gavote.  



 
 

38 

 

7.33. Kur galima rasti papildomos informacijos?  

Jei jums reikia informacijos apie „Brexit’ą“, Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams 

programą, jūsų teises ar išmokas, daugiau apie savo teises sužinosite čia. 

http://www.eurights.uk/what-you-need-to-know


 
 

39 

 

8. Profesinė kvalifikacija  

 Profesinė kvalifikacija pagal dabartinę ES teisę 

8.1. Kas yra profesinė kvalifikacija? 

Profesinė kvalifikacija – konkretūs kvalifikaciniai reikalavimai, kuriuos pagal įstatymą turi atitikti 

asmuo, kad galėtų užsiimti reglamentuojamąja profesija ar vykdyti reglamentuojamąją veiklą 

konkrečioje šalyje. 

Profesijų kvalifikaciniai reikalavimai skiriasi. Skirtingose šalyse taip pat gali skirtis tos pačios 

profesijos ar veiklos reikalavimai. 

Profesinė kvalifikacija gali būti konkrečios studijos, rengimas ir (arba) profesinė patirtis. Ją, 

pavyzdžiui, gali liudyti atitinkami diplomai, pažymėjimai, kompetenciją patvirtinantys 

dokumentai ir (arba) profesinės patirties pažymos. 

8.2. Kas atsitinka su vienoje valstybėje narėje pripažinta 

kvalifikacija, persikėlus į kitą valstybę narę? 

ES piliečiai turi teisę vykdyti reglamentuojamąja profesinę veiklą – įsidarbindami arba dirbdami 

savarankiškai – kitoje valstybėje narėje nei ta, kurioje jie įgijo savo profesinę kvalifikaciją. 

Specialistai (pavyzdžiui, fizioterapeutai), kurie baigė mokslus ir įgijo kvalifikaciją vienoje 

valstybėje narėje, nusprendę persikelti dirbti į kitą valstybę narę, kurioje reglamentuojama 

galimybė užsiimti šia profesija ir ja verstis, norėdami dirbti antrojoje valstybėje narėje, turėtų 

joje gauti savo kvalifikacijos pripažinimą. 

Pagal ES tvarką valstybės narės, kurios reglamentuoja konkrečias profesijas, privalo griežtomis 

sąlygomis apsvarstyti kitose valstybėse narėse įgytas kvalifikacijas, kad jas pripažintų ir leistų 

asmenims užsiimti savo profesija. 

Tik kelių profesijų (gydytojų, slaugytojų, odontologų, veterinarų, akušerių, farmacininkų ir 

architektų) kvalifikacijos pripažįstamos automatiškai remiantis bendraisiais būtiniausiais 

rengimo reikalavimais. Be to, daugeliui profesijų, visų pirma amatų, pramonės ir prekybos 

sektoriuose, gali būti taikomas automatinis pripažinimas remiantis patirtimi, jei įvykdomos tam 

tikros sąlygos. 

Dėl kitų profesijų priimančioji valstybė narė gali nustatyti kompensacines priemones 

atvykstančiam specialistui, jei objektyviai iš esmės skiriasi specialisto įgytos kvalifikacijos ir 

priimančiojoje valstybėje narėje reikalaujamos kvalifikacijos. 



 
 

40 

 

Valstybė narė, kurioje prašoma pripažinti kvalifikaciją, turi priimti atitinkamą sprendimą 

atsižvelgdama į griežtus terminus. Dėl tokių sprendimų galima pateikti apeliacinį skundą pagal 

nacionalinę teisę. Jie negali būti savavališki ir turi visiškai atitikti ES teisės aktus. 

Galiausiai tokioms profesijoms, kaip advokato, gali būti taikomos tam tikros konkrečios 

taisyklės. 

Ši ES tvarka netaikoma trečiųjų šalių piliečiams pateiktiems prašymams, susijusiems su 

pripažinimu, išskyrus atvejus, kai toks sulyginimas numatytas pagal specialius susitarimus, 

pvz., EEE ir Šveicarijos piliečiams taikomus susitarimus. 

ES nepriklausančiose šalyse ES piliečių įgytai kvalifikacijai taikoma tik ES tvarka, jei kvalifikacija 

sulyginama su ES kvalifikacija. Taip atsitinka praėjus trejiems metams nuo veiklos vykdymo 

pirmojoje tą kvalifikaciją pripažinusioje valstybėje narėje pradžios. 

8.3. Kas atsitinka šiandien su kvalifikacija, pripažįstama vienoje 

valstybėje narėje, jei paslaugą kitoje valstybėje narėje norima 

teikti laikinai arba kartais? 

Pagal ES teisės aktus daugumai profesijų atstovaujančių specialistų valstybė narė, kurioje bus 

teikiama paslauga, gali prašyti pateikti išankstinę deklaraciją. Ši deklaracija gali būti teikiama 

vieną kartą per metus (arba Europos profesinės kortelės atveju – kas 18 mėnesių), o prie jos 

gali būti pridedami tik keli pažymėjimai. 

Valstybė narė, kurioje bus teikiama paslauga, iš anksto negali tikrinti kvalifikacijos, išskyrus 

profesijas, dėl kurių gali kilti didelė žala paslaugų gavėjo sveikatai ar saugai. Bet kokia tokia 

patikra neturėtų viršyti to, kas būtina šiam konkrečiam tikslui pasiekti. 

Be to, tokioms profesijoms, kaip antai gydytojų, slaugytojų, odontologų, veterinarijos gydytojų, 

akušerių, farmacininkų, architektų ir t. t., kurioms taikoma automatinio pripažinimo sistema, 

išankstinis kvalifikacijos patikrinimas negali būti įvestas. Gali būti reikalaujama pateikti tik 

išankstinę metinę deklaraciją. 

 Profesinė kvalifikacija pagal Susitarimą dėl išstojimo 

8.4. Kaip šią padėtį pakeitė JK išstojimas? 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, pirmiau paaiškinta teisinė tvarka Jungtinėje Karalystėje 

nebetaikoma. 

Visi klausimai, susiję su ES piliečių kvalifikacijų pripažinimu Jungtinėje Karalystėje ir galimybe 

šioje šalyje teikti profesines paslaugas, sprendžiami vadovaujantis nacionalinėmis taisyklėmis ir 

sąlygomis, neužtikrinant ES teisės aktuose numatytų teisių teikiamos naudos. 



 
 

41 

 

8.5. Koks Susitarimo dėl išstojimo tikslas? 

Pagrindinis Susitarimo dėl išstojimo tikslas yra tas, kad ES ir JK piliečiams, kurie pereinamojo 

laikotarpio pasibaigimo momentu teisėtai gyvena priimančiojoje valstybėje ir kurių kvalifikacija 

anksčiau buvo pripažinta toje valstybėje pagal specialų ES priemonių sąrašą, „Brexit’as“ 

neturėtų poveikio jų kvalifikacijos pripažinimui ir licencijai ten verstis tokia praktika. 

Ta pati nuostata būtų reikalinga specialistams, kurie pasibaigus pereinamajam laikotarpiui taptų 

pasienio darbuotojais ir galbūt jiems reikėtų gauti kvalifikacijos pripažinimą ir licenciją verstis 

praktika valstybėje, kurioje jie yra pasienio darbuotojai. 

Susitarimas dėl išstojimo taip pat apima dar neišnagrinėtus tų asmenų prašymus dėl 

pripažinimo. 

Susitarimas dėl išstojimo neužtikrina JK kvalifikacijas turintiems ir šioje šalyje įsisteigusiems ES 

specialistams teisės pasibaigus pereinamajam laikotarpiui remtis ES teise, kad įgytų papildomą 

savo kvalifikacijų pripažinimą bet kurioje ES valstybėje narėje, arba teikti laikinas arba 

vienkartines paslaugas bet kurioje iš jų. 

Susitarimu dėl išstojimo neužtikrinama licencijų, kurias JK institucijos yra išdavusios kai 

kuriuose sektoriuose, pirmiausia transporto sektoriuje, kurie yra visos Europos vertybė vidaus 

rinkoje, galiojimas kitose ES valstybėse narėse arba ES valstybių narių institucijų išduotų tokių 

rūšių licencijų galiojimo Jungtinėje Karalystėje apsauga. 

8.6. Esu Estijos pilietybę turintis architektas. Gyvenu ir dirbu 

Jungtinėje Karalystėje. Ar galiu ir toliau dirbti pagal profesiją? 

Taip. Jei jūsų profesinė kvalifikacija pripažinta Jungtinėje Karalystėje ir jūs atitinkate visus 

praktikos reikalavimus Jungtinėje Karalystėje, galite toliau tęsti profesinę veiklą šioje šalyje, 

remdamasis savo kvalifikacijos pripažinimo sprendimu. 

8.7. Esu Belgijos pilietybę turintis fizioterapeutas. Gyvenu Airijoje ir 

fizioterapeutu dirbu Jungtinėje Karalystėje, kur mano 

kvalifikacija pripažinta. Ar galiu, kaip pasienio darbuotojas, 

toliau teikti paslaugas Jungtinėje Karalystėje? 

Taip. Jei jūsų profesinė kvalifikacija pripažinta Jungtinėje Karalystėje, galite toliau joje tęsti 

profesinę veiklą, remdamasis savo kvalifikacijos pripažinimo sprendimu. 

8.8. Esu Suomijos pilietis ir gyvenu Suomijoje. Dabar lankau kursus 

vietos įstaigoje, sudariusioje franšizės sutartį su vienu JK 

universitetu. Baigęs studijas, įgysiu JK diplomą. Koks bus mano 



 
 

42 

 

kvalifikacijos statusas, jeigu diplomą gausiu pasibaigus 

pereinamajam laikotarpiui? 

Jei jūsų diplomą išduos JK įstaiga (JK universitetas arba JK profesinio rengimo įstaiga), jūsų 

kvalifikacija bus Europos Sąjungai nepriklausančioje šalyje įgyta kvalifikacija ir ES pripažinimo 

tvarka nebus taikoma. 

Sąlygos, kuriomis bus galima užsiimti profesine veikla Jungtinėje Karalystėje, priklausys nuo JK 

teisės aktų ir imigracijos politikos, galimybės remtis konkrečiomis nuostatomis ir tvarkos, kuri 

bus taikoma užsieniečiams, turintiems pagal franšizės sutartis išduotus JK diplomus. 



 
 

43 

 

9. Socialinis draudimas 

9.1. Esu Ispanijos pilietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje ir turiu 

statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES 

piliečiams programą. Kas nutiks mano socialiniam draudimui? 

Susitarimo dėl išstojimo tikslas – užtikrinti, kad visos socialinės apsaugos taisyklės būtų 

taikomos kaip anksčiau. ES taisyklės toliau taikomos asmenims, kuriems Susitarimu dėl 

išstojimo užtikrinama apsauga. Tai, pavyzdžiui, reiškia, kad: 

 JK ir toliau yra kompetentinga mokėti jūsų socialinio draudimo išmokas – 

mokėdamas įmokas Jungtinėje Karalystėje, turite teisę į JK išmokas be jokios 

diskriminacijos; 

 galite naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis Jungtinėje Karalystėje tokiomis 

pačiomis sąlygomis kaip JK piliečiai; 

 jei išvykstate atostogų į Europos Sąjungą, galite naudotis JK išduota Europos 

sveikatos draudimo kortele (tačiau turėsite pateikti prašymą išduoti naują ESDK – žr. 

https://www.nhs.uk/using-the-nhs/healthcare-abroad/apply-for-a-free-ehic-european-

health-insurance-card/); 

 jei jūsų vaikai gyvena Ispanijoje ir turite teisę į JK šeimos išmokas, jos jums ir toliau 

mokamos nesumažintos, tarsi vaikai gyventų su jumis Jungtinėje Karalystėje (daugiau 

informacijos rasite http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt); 

 jei susilaukiate vaikų pasibaigus pereinamajam laikotarpiui ir turite teisę į šeimos 

išmokas pagal JK teisės aktus, jos jums mokamos, net jei vaikai gyvena, pavyzdžiui, 

Ispanijoje (daugiau informacijos rasite 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt); 

 jei tampate bedarbiu, turite teisę į JK bedarbio pašalpas ir tam tikrą leidžiamą 

laikotarpį galite šias pašalpas persikelti ieškodamas darbo ES valstybėje narėje (daugiau 

informacijos rasite http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt); 

 kai išeisite į pensiją, turėsite teisę į JK pensiją pagal nacionalinės teisės aktuose 

nustatytas sąlygas: 

o jei neturite pakankamai draudimo laikotarpių, kad įgytumėte teisę gauti JK 

pensiją, JK, kiek būtina, atsižvelgs į tuos laikotarpius, kuriuos dirbote ES 

valstybėse narėse; 

o jeigu nuspręsite sugrįžti į Ispaniją: 

 jūs ir toliau gausite nesumažintą JK pensiją; 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=849
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt


 
 

44 

 

 jūsų JK pensija ir toliau bus indeksuojama; 

 pareiga mokėti už jūsų sveikatos draudimą bus nustatyta atsižvelgus į 

visas kitas pensijas, kurias gaunate, ir gyvenamąją vietą. 

Daugiau informacijos rasite 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=lt; 

 jei jums mirus maitintojo netekę asmenys turi teisę į JK našlių ir našlaičių 

pensiją, jie gali prašyti šių išmokų ir jas gauti nesumažintas, net jei gyvena Ispanijoje. 

9.2. Kiek laiko man teikiama apsauga pagal Susitarimą dėl 

išstojimo? 

Jums apsauga užtikrinama tol, kol be pertraukų esate situacijoje, susijusioje su Jungtine 

Karalyste ir bet kuria valstybe nare. 

Pavyzdžiui: jei esate Lenkijos pilietis, pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu gyvenate 

Jungtinėje Karalystėje ir dirbate JK darbdaviui, jums ir toliau užtikrinama apsauga pagal 

Susitarimą dėl išstojimo su sąlyga, kad vis dar išlieka tarpvalstybinis ryšys. 

Šis tarpvalstybinis ryšys tarp JK ir ES valstybės narės išliks tol, kol gyvensite Jungtinėje 

Karalystėje ir ten dirbsite JK darbdaviui. 

Jis taip pat išlieka, jei jūsų padėtis pasikeičia: esate apsaugotas, jei jus su Jungtine Karalyste ir 

toliau sieja tarpvalstybinis ryšys. Taigi, tebesate apsaugotas, jei, pavyzdžiui: 

o toliau dirbate Jungtinėje Karalystėje jos darbdaviui, o Airijoje dirbate papildomą 

darbą; 

o toliau dirbate Jungtinėje Karalystėje jos darbdaviui, bet gyventi persikelsite į 

Airiją; 

o nebedirbsite JK darbdaviui, pradėsite dirbti Airijoje, bet toliau gyvensite 

Jungtinėje Karalystėje; 

o jūsų darbo sutartis pasibaigs ir jūs sudarysite kitą sutartį su Airijos darbdaviu, 

tačiau ir toliau dirbsite Jungtinėje Karalystėje; 

o tapsite bedarbiu ir negausite bedarbio pašalpų, bet toliau gyvensite Jungtinėje 

Karalystėje; 

o tampate bedarbiu, gaunate bedarbio pašalpą ir leidžiamą laikotarpį tą pašalpą 

persikeliate į Lenkiją bandydamas ten susirasti darbą (daugiau informacijos rasite 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt); 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt


 
 

45 

 

o leistiną laikotarpį nesėkmingai ieškojęs darbo Lenkijoje, sugrįžtate į JK ir toliau 

joje ieškote darbo; 

o kai baigiasi jūsų darbo sutartis, jūs tampate neaktyvus, laukiate pensinio amžiaus 

ir toliau gyvenate Jungtinėje Karalystėje; 

o Jungtinėje Karalystėje išeinate į pensiją. 

Vis dėlto jei jūsų darbo sutartis pasibaigs ir išvyksite gyventi į Lenkiją (ar bet kurią kitą valstybę 

narę), jums nebebus taikomos visos socialinės apsaugos koordinavimo taisyklės. Šiuo atveju 

Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad neprarastumėte anksčiau įgytų draudimo laikotarpių. 

Jei atitiksite nacionalinės teisės aktuose nustatytas sąlygas (pavyzdžiui, sulauksite pensinio 

amžiaus), galėsite už šiuos laikotarpius prašyti išmokų Jungtinėje Karalystėje. 

Atkreipkite dėmesį į tai, kad, jeigu įgijote nuolatinę teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje prieš 

grįždamas atgal į Lenkiją (ar bet kurią kitą valstybę narę) ir grįšite į JK iki tol, kol dar tą teisę 

turėsite, vis tiek ten galėsite naudotis visa Susitarime dėl išstojimo numatyta socialine apsauga. 

9.3. Esu Prancūzijos pilietis. Gyvenu Prancūzijoje ir dirbu Jungtinėje 

Karalystėje. Ar tebesu apdraustas pagal socialinės apsaugos 

koordinavimo taisykles? 

Taip. Tol, kol būsite susijęs su Jungtine Karalyste (daugiau informacijos pateikiama atsakyme į 

9.1 klausimą dėl socialinės apsaugos). 

Kol tebedirbate Jungtinėje karalystėje, ši šalis išlieka atsakinga už jūsų socialinį draudimą, t. y., 

pavyzdžiui: 

 turite mokėti JK socialinio draudimo įmokas ir turite teisę į JK išmokas be jokios 

diskriminacijos; 

 turite galimybę naudotis sveikatos priežiūros draudimu Prancūzijoje, kur gyvenate, 

JK sąskaita; 

 jei išvykstate atostogų į Europos Sąjungą, galite naudotis JK išduota Europos 

sveikatos draudimo kortele (tačiau turėsite būti pateikę prašymą išduoti naujo tipo 

ESDK); 

 jei jūsų vaikai gyvena Prancūzijoje ir turite teisę į šeimos išmokas, jos jums ir toliau 

mokamos nesumažintos, tarsi vaikai gyventų su jumis Jungtinėje Karalystėje (daugiau 

informacijos rasite http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt); 

 jei vaikų susilaukiate pasibaigus pereinamajam laikotarpiui ir turite teisę į šeimos 

išmokas pagal Jungtinės Karalystės teisės aktus, išmokos jums mokamos, net jei vaikai 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt


 
 

46 

 

gyvena Prancūzijoje; daugiau informacijos apie taikytinas taisykles pateikta adresu 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt; 

 jei tampate bedarbiu, esate apsaugotas pagal socialinės apsaugos koordinavimo 

taisykles (daugiau informacijos pateikta adresu 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt); 

 kai išeisite į pensiją, turėsite teisę į Jungtinės Karalystės pensiją JK nacionalinės teisės 

aktuose nustatytomis sąlygomis: 

o jei neturėsite pakankamai draudimo laikotarpių, kad įgytumėte teisę gauti 

Jungtinės Karalystės pensiją, Jungtinė Karalystė, kiek būtina, atsižvelgs į tuos 

laikotarpius, kuriuos dirbote ES valstybėse narėse; 

o net jei gyvensite Prancūzijoje, gausite nesumažintą JK pensiją; 

o jūsų JK pensija ir toliau bus indeksuojama; 

o pareiga mokėti už jūsų sveikatos draudimą bus nustatyta atsižvelgus į visas kitas 

pensijas, kurias gaunate, ir gyvenamąją vietą. 

Daugiau informacijos pateikta http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=lt; 

 jei jums mirus maitintojo netekę asmenys turės teisę į JK našlių ir našlaičių 

pensiją, jie galės gauti jas nesumažintas, net jei gyvena Prancūzijoje. 

9.4. Esu Bulgarijos pilietis. Gyvenu Bulgarijoje, o dirbu ir 

Bulgarijoje, ir Jungtinėje Karalystėje. Ar tebesu apdraustas 

pagal socialinės apsaugos koordinavimo taisykles? 

Taip. Tol, kol būsite susijęs su Jungtine Karalyste (daugiau informacijos pateikiama atsakyme į 

9.1 klausimą dėl socialinės apsaugos). 

Vienu metu jums ir toliau taikomi tik vienos šalies socialinės apsaugos teisės aktai. Šie teisės 

aktai nustatomi atsižvelgiant į jūsų dirbamą darbą ir gyvenamąją vietą (daugiau informacijos 

rasite http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=lt). 

9.5. Esu Italijos pilietis. Jungtinėje Karalystėje dirbu kaip Italijos 

valstybės tarnautojas. Ar tebesu apdraustas pagal socialinės 

apsaugos koordinavimo taisykles? 

Taip. Tol, kol būsite susijęs su Jungtine Karalyste (daugiau informacijos pateikiama atsakyme į 

9.1 klausimą dėl socialinės apsaugos). 

Už jūsų socialinį draudimą išlieka atsakinga Italija (daugiau informacijos pateikta adresu 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=lt). 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=863&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=862&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=860&langId=lt
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=851&langId=lt


 
 

47 

 

9.6. Esu Čekijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Čekijoje. Pereinamojo 

laikotarpio pabaigoje atostogausiu Jungtinėje Karalystėje. Ar 

dar galiu naudotis savo Europos sveikatos draudimo kortele? 

Taip, visą jūsų atostogų laikotarpį. Europos sveikatos draudimo kortele Jungtinėje Karalystėje 

galite naudotis ir tuo atveju, jei jūsų atostogų metu dar iki pereinamojo laikotarpio pabaigos 

jums teikiamos būtinosios sveikatos priežiūros paslaugos, ir tuo atveju, jei sveikatos priežiūros 

paslaugų prireiktų pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. 

9.7. Esu Maltos pilietis. Dirbu ir gyvenu Maltoje. Ketinu vykti 

atostogų į Jungtinę Karalystę. Ar galiu naudotis savo Europos 

sveikatos draudimo kortele? 

Ne. Susitarimu dėl išstojimo nenumatyta galimybė naudotis Europos sveikatos draudimo kortele 

būsimoms atostogoms Jungtinėje Karalystėje. 

9.8. Esu Italijos pilietis. Nuo 2019 m. studijuoju Jungtinėje 

Karalystėje. Ar galiu naudotis savo Europos sveikatos draudimo 

kortele net jei savo studijas baigsiu pasibaigus pereinamajam 

laikotarpiui? 

Taip. Savo Europos sveikatos draudimo kortele galite naudotis tol, kol liksite Jungtinėje 

Karalystėje nepertraukiamą laikotarpį. Laikini apsilankymai Italijoje (pvz., atostogos) 

nepertraukia jūsų, kaip studento, buvimo Jungtinėje Karalystėje. 

9.9. Esu Kroatijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Kroatijoje. Iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos pradėjau specialų gydymo 

kursą Jungtinėje Karalystėje. Ar galiu tęsti gydymąsi 

pasibaigus pereinamajam laikotarpiui? 

Taip. Susitarimu dėl išstojimo užtikrinama, kad asmenys, kurie jau paprašė leidimo gauti planinį 

gydymo kursą Jungtinėje Karalystėje iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, ir toliau galėtų tęsti 

gydymą. 

9.10. Esu Ispanijos pilietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje. Netrukus 

sulauksiu pensinio amžiaus. Kas nutiks mano teisėms į JK ir 

Ispanijos pensiją pasibaigus pereinamajam laikotarpiui? 

Niekas nepasikeis. Jūs ir toliau turėsite teisę į JK ir Ispanijos pensiją. Viskas bus kaip dabar. 

Turėsite teisę į pensiją nacionalinės teisės aktuose nustatytomis sąlygomis, kiek būtina, 

atsižvelgiant į ES valstybėse narėse įgytus laikotarpius. Suma bus apskaičiuojama pagal tas 

pačias taisykles ir, atsižvelgiant į situaciją bei taikytinas ES taisykles, jei nuspręsite įsikurti 



 
 

48 

 

Ispanijoje arba kitoje ES valstybėje narėje, galite net persikelti savo pensiją ir ji gali būti 

indeksuojama. 

9.11. Išėjau į pensiją ir dabar gaunu pensiją tiek iš JK, tiek 

Slovėnijos, kurioje dirbau anksčiau. Kas nutiks mano pensijai? 

Ne, niekas dėl jūsų pensijos nepasikeis. Toliau gausite pensiją iš JK ir Slovėnijos, kaip ir iki šiol. 

Jūsų JK pensija ir toliau bus indeksuojama kaip anksčiau. 

9.12. Anksčiau 12 metų esu dirbęs Jungtinėje Karalystėje. Dabar 

gyvenu ir dirbu Austrijoje. Kaip bus traktuojami mano darbo 

laikotarpiai ir draudimas tiek Jungtinėje Karalystėje, tiek 

Austrijoje, kai išeisiu į pensiją (apie 2035 metus)? 

Jūsų darbo laikotarpiai vis tiek bus įskaičiuoti ir, išėjęs į pensiją, gausite JK pensiją (tiksliau, jos 

dalį, atitinkančią 12 metų darbo stažą) ir Austrijos pensiją (jos dalį, atitinkančią Austrijoje 

išdirbtus metus) tokiomis pačiomis sąlygomis, kokios šiuo metu taikomos Europos Sąjungoje. 

9.13. Visą gyvenimą dirbau Jungtinėje Karalystėje, dabar esu 

pensijoje ir gyvenu Prancūzijoje. Baiminuosi, kad mano JK 

pensija nebebus indeksuojama. 

Susitarime dėl išstojimo aiškiai nustatyta, kad socialinės išmokos, pavyzdžiui, senatvės pensija, 

ir toliau bus indeksuojamos pagal nacionalines taisykles, net jei pensininkas gyvena ne 

Jungtinėje Karalystėje, bet ES valstybėje narėje. 

9.14. Jei ateityje nuspręsčiau išvykti iš JK, ar galėsiu į kitą šalį 

persikelti savo socialines išmokas? 

Jei jums taikomas Susitarimas dėl išstojimo, visas atitinkamas socialines išmokas ateityje 

galėsite persikelti į kitas ES valstybes nares ir JK lygiai tokiomis pačiomis sąlygomis, kaip pagal 

dabartines ES taisykles. 

9.15. Visą gyvenimą išdirbau Belgijoje, o išėjęs į pensiją persikėliau 

gyventi į JK. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos galėjau be 

vargo naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis vietos 

ligoninėje. Ar kas nors pasikeitė? 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui niekas nepasikeitė. Belgija ir toliau kompensuos būsimas 

jūsų sveikatos priežiūros Jungtinėje Karalystėje išlaidas, kaip ir anksčiau. 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=849


 
 

49 

 

9.16. Esu Suomijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Suomijoje. Tačiau mano 

sutuoktinė ir vaikai gyvena Jungtinėje Karalystėje. Iki 

pereinamojo laikotarpio pabaigos jie, kaip mano šeimos nariai, 

turėjo teisę naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis 

Suomijos sąskaita ir aš gavau Suomijos šeimos išmokas. Ar kas 

nors pasikeitė? 

Jei šios teisės jau egzistavo pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu, niekas nepasikeitė. 

Jūsų šeimos nariai ir toliau galės naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis Jungtinėje 

Karalystėje Suomijos sąskaita ir jūs toliau gausite Suomijos šeimos išmokas nepaisant to, kad 

jūsų vaikai gyvena Jungtinėje Karalystėje. 

9.17. Esu Vokietijos pilietybę turintis darbuotojas. Vokietijoje 

įsisteigęs mano darbdavys 2019 n. mane komandiravo į JK. 

Tebesu draudžiamas Vokietijoje, o mano perkeliamojo 

dokumento A1 galiojimas baigiasi 2021 m. rugsėjo mėn. Ar tai 

reiškia, kad jis galios 2021 m.? 

Susitarimas dėl išstojimo netaikomas darbuotojų komandiravimui paslaugų teikimo srityje. 

Nedarant poveikio būsimam susitarimui su Jungtine Karalyste dėl socialinės apsaugos 

koordinavimo, tai reiškia, kad nuo 2021 m. sausio 1 d. nebėra teisinio pagrindo tokiam 

komandiravimui tarp valstybių narių ir JK, todėl jūsų perkeliamasis dokumentas A1 nebegalioja. 

Tai taikoma tik perkeliamiesiems dokumentams A1, kurie buvo išduoti komandiruotėms 

paslaugų teikimo srityje. Perkeliamieji dokumentai A1, kurie buvo išduoti dėl kitų priežasčių, 

pavyzdžiui, mokymo kursų Jungtinėje Karalystėje dalyviams arba vienu metu ir Jungtinėje 

Karalystėje, ir valstybėje narėje dirbantiems asmenims, po 2021 m. sausio 1 d. galioja toliau. 

9.18. Dirbu savarankiškai Jungtinėje Karalystėje ir Prancūzijoje. 

Gyvenu Prancūzijoje, bet esu draustas Jungtinėje Karalystėje. 

Turiu JK išduotą perkeliamąjį dokumentą A1 ir perkeliamąjį 

dokumentą S1, kuriuo remdamasis JK sąskaita naudojuosi 

sveikatos priežiūros paslaugomis Prancūzijoje. Ar šie 

dokumentai toliau galios ir ar, pasibaigus jų galiojimui, galiu 

juos pratęsti? 

Kadangi esate tarpvalstybinėje situacijoje, susijusioje su Jungtine Karalyste ir valstybe nare, 

jūsų teisių apsauga užtikrinama Susitarimu dėl išstojimo. Todėl ES taisyklės dėl socialinės 

apsaugos koordinavimo jums toliau taikomos ir šie dokumentai toliau galioja po 2020 m. 

gruodžio 31 d. Tai taikoma jūsų perkeliamajam dokumentui A1, nes jis nebuvo išduotas 

komandiruotėms paslaugų teikimo srityje. Kol būsite šioje tarpvalstybinėje situacijoje, jūsų 



 
 

50 

 

dokumentus bus galima pratęsti pagal tas pačias taisykles, kurios buvo taikomos iki 2021 m. 

sausio 1 d. 

9.19. Mano tėvai yra Nyderlandų piliečiai. 1990 m. jie persikėlė į JK ir 

dabar turi naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo 

statuso suteikimo ES piliečiams programą. Aš gimiau Jungtinėje 

Karalystėje prieš devyniolika metų (taigi, nuo gimimo turiu 

dvigubą pilietybę: Nyderlandų ir JK) ir visą gyvenimą gyvenau 

Jungtinėje Karalystėje. Prieš dvejus metus pradėjau dirbti. 

Mano tėvai svarsto ateityje grįžti gyventi į Nyderlandus. Ar 

galėsiu persikelti savo socialines išmokas, jei taip pat 

persikelsiu į Nyderlandus? 

Nors turite dvigubą pilietybę, visą savo gyvenimą praleidote gyvendamas Jungtinėje Karalystėje 

ir iki 2021 m. sausio 1 d. savo laisvo judėjimo teisėmis nesinaudojote. Todėl jūsų teisių apsauga 

Susitarimu dėl išstojimo neužtikrinama. Taigi, jei persikelsite į Nyderlandus, negalėsite persikelti 

įgytų socialinio draudimo teisių remdamasis Susitarimu dėl išstojimo. Tačiau tai nedaro poveikio 

būsimam susitarimui su Jungtine Karalyste dėl socialinės apsaugos koordinavimo. 

 

 



 
 

51 

 

10. Naudingos nuorodos 

Susitarimas dėl išstojimo 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02020W/TXT-20200613 

ES sutartys 

https://eur-lex.europa.eu/eli/treaty/tfeu_2012/oj?locale=lt 

ES gairės dėl Susitarimo dėl išstojimo piliečių teisių dalies 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020XC0520(05) 

Rekomendacijos Jungtinėje Karalystėje gyvenančių asmenų teisių klausimais 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-

uk/index_lt.htm 

Informacinis leidinys „Ką reikia žinoti JK gyvenančiam ES piliečiui?“ 

Informacinis leidinys „Informacija JK gyvenantiems vyresnio amžiaus ES piliečiams“ 

Informacinis leidinys „Informacija ne ES piliečiams, gyvenantiems Jungtinėje Karalystėje ir 

turintiems arba turėjusiems šeiminių ryšių su ES piliečiu“  

https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-

and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide  

Dabartinės ES taisyklės dėl ES piliečiams ir jų šeimos nariams taikomų su gyvenimu 

šalyje susijusių formalumų 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-

registration/index_lt.htm 

https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-

members-residence-card/index_lt.htm  

Direktyva 2004/38/EB (Laisvo judėjimo direktyva) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02004L0038-20110616 

Reglamentas (ES) Nr. 492/2011 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/  

Dabartinės ES laisvo specialistų judėjimo taisyklės 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work/professional-qualifications/index_lt.htm  

https://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals_lt 

Direktyva 2005/36/EB (Profesinių kvalifikacijų direktyva) 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2005/36/ 

Dabartinės ES socialinės apsaugos sistemų koordinavimo taisyklės 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02020W/TXT-20200613
https://eur-lex.europa.eu/eli/treaty/tfeu_2012/oj?locale=lt
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/brexit-residence-rights/eu-nationals-living-in-uk/index_lt.htm
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/ed317823-9fc4-11ea-9d2d-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d5c0ac34-b689-11ea-bb7a-01aa75ed71a1/language-lt
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-lt/format-PDF/source-155482312
https://op.europa.eu/lt/publication-detail/-/publication/d0c072f4-e355-11ea-ad25-01aa75ed71a1/language-lt/format-PDF/source-155482312
https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide
https://www.gov.uk/government/publications/social-security-arrangements-between-the-uk-and-the-eu-from-1-january-2021-staff-guide
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-registration/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/eu-family-members-registration/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-members-residence-card/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/residence/documents-formalities/non-eu-family-members-residence-card/index_lt.htm
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/professional-qualifications/index_lt.htm
https://ec.europa.eu/growth/single-market/services/free-movement-professionals_lt
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2005/36/


 
 

52 

 

https://europa.eu/youreurope/citizens/health 

https://europa.eu/youreurope/citizens/work 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=849 

Reglamentas (EB) Nr. 883/2004 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/883/  

Reglamentas (EB) Nr. 987/2009 

http://data.europa.eu/eli/reg/2009/987/2018-01-01 

https://europa.eu/youreurope/citizens/health/index_lt.htm
https://europa.eu/youreurope/citizens/work
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=lt&catId=849
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2004/883/

	Europos Komisija
	INFORMACINIS PRANEŠIMAS
	1. Pereinamasis laikotarpis
	1.1. Pereinamasis laikotarpis. Kas tai per laikotarpis ir kokią įtaką jis turėjo piliečių teisėms?
	1.2. Ar Jungtinėje Karalystėje vis dar taikoma laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisė?
	1.3. Ar pereinamuoju laikotarpiu į JK atvykę asmenys turėjo tokias pat teises kaip ir tie, kas atvyko iki 2020 m. vasario 1 d.?

	2. Kieno teisės saugomos Susitarimu dėl išstojimo?
	2.1. Kam Jungtinėje Karalystėje taikomas Susitarimas dėl išstojimo?
	2.2. Žodžiu, ko reikia norint likti Jungtinėje Karalystėje?
	2.3. Kas yra lengvatinis laikotarpis?
	2.4. Kas patenka į laisvo ES piliečių judėjimo srities ES teisės taikymo sritį?

	 Gyvenimo šalyje sąlygos išsamiau
	2.5. Esu Čekijos pilietis. 2017 m. atvykau į JK. Dirbu vietos ligoninėje. Ar galiu likti šalyje po 2020 m. gruodžio 31 d.?
	2.6. Esu Lenkijos pilietis. Gyvenu ir studijuoju Jungtinėje Karalystėje. Ar norėdamas čia išlaikyti savo teises turiu pradėti dirbti?
	2.7. Ar kaip nors užtikrinama tų ES piliečių, kurie atvyko į JK ieškoti darbo likus keliems mėnesiams iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, teisių apsauga?
	2.8. Esu Danijos pilietis. Į JK atvykau 2019 m., tačiau darbo rasti nepavyko. Šiuo metu pinigų neturiu. Ar galiu likti šalyje?
	2.9. JK nusprendė nereikalauti visaverčio sveikatos draudimo. Ką tai reiškia?
	2.10. Esu Prancūzijos pilietis. Gyvenu Paryžiuje, bet dirbti važinėju į Londoną. Ar galiu toliau dirbti Jungtinėje Karalystėje?
	2.11. Esu ES pilietis. 2017 m. gavau teisę nuolat gyventi Jungtinėje Karalystėje patvirtinantį dokumentą. Kas man keičiasi?
	2.12. 1964 m. atvykau iš Prancūzijos į JK ir ištekėjau už nuostabaus savo vyro brito. Mūsų santykiai vis dar puikūs. Man tikriausiai nieko nereikia daryti, kad galėčiau likti šalyje?
	2.13. Esu Maltos pilietis. 2018 m. atvykau į JK dirbti statybų sektoriuje. Deja, neseniai per nelaimingą atsitikimą darbe tapau visam laikui nedarbingas. Tikiuosi, kad man nereikės išvykti!
	2.14. Esu Nyderlandų pilietis. Nuo 1995 m. dirbu Jungtinėje Karalystėje. Po kelerių metų planuoju išeiti į pensiją. Norėčiau paklausti: ar į ją išėjęs galėsiu čia likti?

	 Nebuvimo šalyje taisyklės
	2.15. Esu iš Graikijos. 2018 m. atvykau į JK studijuoti. 2020 m. pagal programą „Erasmus+“ penkis mėnesius studijavau Italijoje, tada grįžau į savo universitetą Jungtinėje Karalystėje. Tikiuosi, kad šis faktas neturės neigiamo poveikio mano teisei gyv...
	2.16. Susitarime dėl išstojimo nustatyta, kad galiu nebūti šalyje iki šešių mėnesių per metus, nepakenkdamas savo, kaip gyventojo, statusui Jungtinėje Karalystėje. Ką reiškia „šeši mėnesiai per metus“?
	2.17. Esu Suomijos pilietis. 2010 m. pagal ES laisvo judėjimo srities teisės aktus įgijau teisę nuolat gyventi Jungtinėje Karalystėje. 2017 m. kovo mėn. išvykau iš JK studijuoti į Švediją. Ar tam, kad neprarasčiau savo teisių Jungtinėje Karalystėje, t...
	2.18. Įstojau į Mančesterio universitetą ir pradėsiu studijuoti 2020–2021 m. akademiniais metais. Deja, dėl visų su koronavirusu susijusių kelionės apribojimų nepavyko fiziškai atvykti į JK. Paskaitas lankau nuotoliniu būdu. Ar Susitarimu dėl išstojim...
	2.19. Atvykau į JK prieš pat pereinamojo laikotarpio pabaigą, bet netrukus po to turėjau išvykti, kad galėčiau sutvarkyti svarbų su šeima susijusį reikalą. Ar vis tiek užtikrinama mano teisių apsauga?

	 Konkretūs atvejai
	2.20. Dar 2006 m. atvykau dirbti į JK turėdamas Slovakijos pilietybę. Neseniai įgijau JK pilietybę. Koks yra mano, turinčio dvigubą Slovakijos ir JK pilietybę, statusas?
	2.21. Esu portugalas ir į JK pas savo žmoną, turinčią JK pilietybę, atvykau prieš daugelį metų. Ji yra neįgali. Aš visą laiką ją globoju ir ja rūpinuosi. Manau, kad Jungtinėje Karalystėje gyvenu teisėtai, bet nerimauju, ar Susitarimu dėl išstojimo užt...
	2.22. Esu Italijos pilietis. Nuo 2011 m. gyvenu Jungtinėje Karalystėje su savo šeimos nariais, Brazilijos piliečiais. Žinau, kad mano teisė likti Jungtinėje Karalystėje apsaugota. Tačiau kaip dėl teisės kartu su šeima grįžti į Italiją remiantis Teisin...

	3. Šeimos nariai
	3.1. Esu Portugalijos pilietis. Mano tėtis, taip pat Portugalijos pilietis, dirba Jungtinėje Karalystėje. Gyvenu kartu su juo ir lankau vietos pradinę mokyklą. Ar galiu likti Jungtinėje Karalystėje?
	3.2. Esu korėjietė. Į JK atvykau gyventi pas savo vyrą, turintį Latvijos pilietybę, tačiau neseniai mūsų santuoka pašlijo. Norėčiau paduoti pareiškimą dėl santuokos nutraukimo, bet baiminuosi pasekmių savo teisei gyventi šalyje.
	3.3. Aš ir mano partnerė slovakė gyvename ir dirbame Jungtinėje Karalystėje. Artimiausiu metu planuojame turėti vaikų. Ar turėjome paskubėti ir kūdikio susilaukti dar iki pereinamojo laikotarpio pabaigos?
	3.4. Esu Rusijos pilietis. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje su Rumunijos pilietybę turinčia sutuoktine. 2018 m. man buvo išduota ES piliečio šeimos nario leidimo gyventi šalyje kortelė. Ar galiu likti šalyje?
	3.5. Esu vokietis. Jungtinėje Karalystėje gyvenu su įsivaikintu vaiku. Ar galime likti šalyje kartu?
	3.6. Dėl vaikų, gimusių pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, – pagal Susitarimą dėl išstojimo reikalaujama, kad priimančiojoje valstybėje gyvenantis vienas iš tėvų turėtų vaiko globą. Ar Susitarimu užtikrinama tik išsituokusių porų apsauga?
	3.7. Prieš keletą metų kreipiausi į JK institucijas, kad leistų gyventi kartu su Švedijos pilietybę turinčia ir Edinburge gyvenančia pussesere, nes buvau nuo jos finansiškai priklausomas. JK institucijos tai leido ir išdavė man ES piliečio šeimos nari...
	3.8. Neseniai man buvo išduota atvykimo į JK viza, kad galėčiau atvykti pas šioje šalyje gyvenančią savo tetą, Vengrijos pilietę. Po tėvų mirties mano teta mane finansiškai išlaiko. Atvykau į JK, bet pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu mano pr...
	3.9. Esu Jungtinėje Karalystėje gyvenančio Bulgarijos piliečio partnerė, bet mes nesusituokę. Ketinu ateityje su juo apsigyventi Jungtinėje Karalystėje, tačiau tik po ketverių metų, nes negaliu palikti darbo savo šalyje – Kanadoje. Ar galėsiu apsigyve...
	3.10. Esu Jungtinėje Karalystėje gyvenančio Čekijos piliečio sūnėnas. Ketinu apsigyventi su juo, bet atvykti galėsiu tik po ketverių metų, kai pabaigsiu studijas savo šalyje. Ar galėsiu apsigyventi su juo?
	3.11. Esu Danijos pilietis ir studijuoju Kardife. Mano žmona su mūsų kūdikiu gyvena užsienyje. Jie norėtų apsigyventi pas mane, kai baigsiu studijas ir susirasiu darbą. Ar jie galės tai padaryti?
	3.12. Gyvenu ir dirbu Jungtinėje Karalystėje. Esu ES pilietis ir turiu pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą suteiktą gyventojo statusą. Kol kas esu nevedęs, tačiau ateityje tikiuosi sukurti šeimą. Ar mano būsima sutuokti...
	3.13. Esu argentinietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje ir ten gyvenu su savo Kroatijos pilietybę turinčiu šešiamečiu sūnumi ir Argentinos pilietybę turinčia dvimete dukra. Ar galime likti šalyje?
	3.14. Esu iš Australijos. Gyvenu JK kaip pagrindinis savo sūnaus, kuris turi Lenkijos pilietybę ir čia mokosi, globėjas. Jungtinėje Karalystėje dirbusi mano partnerė Lenkijos pilietė mus paliko. Ar galiu likti šalyje?

	4. Teisė gyventi Jungtinėje Karalystėje
	4.1. Esu kiprietis. Gyvenu Londone su mama. Ji dirba inžiniere. Kol kas lankau mokyklą, bet vėliau norėčiau atidaryti savo gėlių parduotuvę. Ar baigęs mokyklą galėsiu pasilikti ir pradėti dirbti?
	4.2. Esu iš Slovėnijos. Atvykau į JK 2017 m. ir nuo to laiko dirbu savarankiškai. Ar galiu gauti leidimą nuolat gyventi šalyje? Jei taip, kokiomis sąlygomis?
	4.3. Esu Suomijos pilietis. Jau devynerius metus su tėvais gyvenu Jungtinėje Karalystėje. Jie abu dirba. Ar turiu teisę gyventi Jungtinėje Karalystėje?
	4.4. Esu estas ir studijuoju JK universitete. Jei viskas klosis sklandžiai, studijas baigsiu 2022 m. Ar galėsiu likti Jungtinėje Karalystėje ir ten ieškotis darbo?
	4.5. Esu maltietis. Gimiau ir užaugau Jungtinėje Karalystėje ir turiu leidimą čia nuolat gyventi. Netrukus baigsiu universitetines studijas ir jau gavau puikų darbo pasiūlymą Slovakijoje. Man siūloma trejų metų darbo sutartis, tačiau baiminuosi, kad j...
	4.6. Esu iš Vengrijos. Jungtinėje Karalystėje gyvenu ir dirbu 15 metų. Tikiuosi, kad galiu likti Jungtinėje Karalystėje. Ar galėtumėte mane patikinti, kad savo teises ir išmokas galiu išlaikyti neribotą laiką?
	4.7. Esu iš Austrijos. Jungtinėje Karalystėje gyvenu pastaruosius dvidešimt metų. Gaunu socialinės paramos išmokas. Spėju, kad galiu likti Jungtinėje Karalystėje, bet ar ir toliau gausiu reikiamas išmokas?
	4.8. Esu iš Lietuvos. Studijuoju JK universitete. Ar dabar, pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, už studijas turiu mokėti daugiau? Ar galiu gauti studento paskolą?
	4.9. Esu Portugalijos pilietis ir gyvenu Jungtinėje Karalystėje. Mano teisių apsauga užtikrinama Susitarimu dėl išstojimo. Ar toliau galiu naudotis laisvo judėjimo teisėmis Europos Sąjungoje?

	 Susitarimo dėl išstojimo valdymas
	4.10. Ar Susitarimo dėl išstojimo įgyvendinimą stebi kokia nors nepriklausoma nacionalinė institucija?
	4.11. Manau, kad buvo pažeistos mano teisės pagal Susitarimą dėl išstojimo. Kaip galėčiau jas ginti?
	4.12. Kur galėčiau rasti daugiau informacijos apie Susitarimo dėl išstojimo įgyvendinimą?
	4.13. Kaip užtikrinama, kad JK institucijos negalėtų ateityje pakeisti savo įstatymų dėl naujo gyventojo statuso?
	4.14. Europos Sąjungos Teisingumo Teismo kompetencija nustos galioti po aštuonerių metų. Ar tai reiškia, kad nustos galioti ir mano teisės?
	4.15. Pastebėjau, kad leidimo gyventi šalyje suteikimo kriterijai yra grindžiami Europos Sąjungos Teisingumo Teismo išaiškintomis ES laisvo judėjimo teisės sąvokomis, tačiau kas bus, jei Europos Sąjungos laisvo judėjimo teisės aktus JK įgyvendins nete...

	5. Atvykimo ir išvykimo taisyklės
	5.1. Ar aš, kaip ES pilietis, po „Brexit’o“ galėsiu keliauti į JK?
	5.2. Ar man, kaip Jungtinėje Karalystėje gyvenančiam Lietuvos piliečiui, ateityje gali būti taikomi atvykimo vizos reikalavimai?
	5.3. Esu iš Liuksemburgo. Negyvenu Jungtinėje Karalystėje, bet reguliariai joje lankausi. Ar man reikia atvykimo vizos?
	5.4. Esu Bulgarijos pilietis. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje. Mano sutuoktinė, turinti Kinijos pilietybę, ką tik pradėjo studijas Melburne. Kokios vizų taisyklės jai bus taikomos 2025 m., kai ji atvyks apsigyventi su manimi į JK?
	5.5. Esu Italijos pilietė. Gyvenu Jungtinėje Karalystėje su savo sutuoktiniu Egipto piliečiu. Abu turime naują nuolatinio gyventojo statusą. Ar jam reikės vizos, kad galėtume apsilankyti Prancūzijoje?

	6. Nusikalstamumas ir piktnaudžiavimas
	6.1. Jungtinėje Karalystėje gyvenu ir dirbu 11 metų. 2019 m. buvau pripažintas kaltu padaręs nusikalstamą veiką ir nuteistas už tai kalėti penkis mėnesius. Ar šis įkalinimas gali turėti poveikio mano teisėms?
	6.2. Kas nutiks tiems ES piliečiams, kuriems pagal Susitarimą dėl išstojimo leidžiama pasilikti Jungtinėje Karalystėje, bet jie įvykdo nusikaltimą?
	6.3. Baiminuosi, kad daugelis gali bandyti nesąžiningai likti šalyje, apsimesdami, kad jiems taikomas Susitarimas dėl išstojimo. Kokių apsaugos priemonių gali imtis institucijos?
	6.4. Ar dėl JK institucijų sprendimų, kurie yra grindžiami taisyklėmis dėl piktnaudžiavimo teisėmis, galima netekti teisės apskųsti sprendimą?
	6.5. Susitarime dėl išstojimo nurodyta, kad JK institucijos gali sistemingai vykdyti visų prašymą suteikti naują JK gyventojo statusą teikiančių asmenų teistumo ir saugumo patikrinimus. Ar tai tiesa?
	6.6. Jungtinėje Karalystėje esu baustas už greičio viršijimą ir neleistiną automobilio statymą, bet tai nenurodyta mano teistumo pažymoje. Ar, teikdamas prašymą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą, JK institucijoms turi...

	7. Administracinė tvarka
	7.1. Kur galiu rasti patikimiausią informaciją apie savo teises ir procedūrą?
	7.2. Patvirtintas naujas JK gyventojo statusas, vadinamasis nuolatinio gyventojo statusas. Ar jis suteikiamas ES piliečiams ir ką jis reiškia?
	7.3. Man, kaip Jungtinėje Karalystėje gyvenančiam ES piliečiui, iki pereinamojo laikotarpio pabaigos nereikėjo pateikti prašymo išduoti teisę nuolat gyventi šalyje patvirtinantį dokumentą. Ar privalau tai padaryti dabar?
	7.4. Ar turėdami naują JK gyventojo statusą ES piliečiai praranda senąsias teises, kuriomis naudojosi pagal ES teisės aktus?
	7.5. Man neaišku, pagal kokius kriterijus JK institucijos sprendžia, ar suteikti naują gyventojo statusą ES piliečiams. Gal galėtumėte paaiškinti?
	7.6. Koks yra prašymo suteikti nuolatinio gyventojo statusą arba preliminarų nuolatinio gyventojo statusą pateikimo terminas?
	7.7. Kas nutiks, jei JK institucijos dels priimti sprendimą dėl mano prašymo suteikti naują gyventojo statusą?
	7.8. Koks prašymo suteikti naują statusą pateikimo terminas taikomas šeimos nariams, kurie atvyko pasibaigus lengvatiniam laikotarpiui?
	7.9. Ar yra kokių nors priemonių, kuriomis apsaugomi asmenys, norintys prašymą suteikti naują gyventojo statusą pateikti laiku, tačiau negalintys to padaryti dėl to, kad JK sistema neveikė?
	7.10. 2014 m. JK institucijos man jau buvo išdavusios dokumentą, liudijantį mano teisę nuolat gyventi šioje šalyje. Labai tikiuosi, kad tokie asmenys kaip aš gali be problemų likti šalyje.
	7.11. ES teisės reikalavimus, kad įgyčiau teisę nuolat gyventi Jungtinėje Karalystėje, atitikau, tačiau iki šiol niekada nebuvau pateikęs prašymo išduoti šią teisę patvirtinantį dokumentą. Ar tai man gali pakenkti?
	7.12. Baiminuosi, kad naujoji administracinė procedūra, kurią JK institucijos yra parengusios ES piliečiams, bus košmaras. Kaip ES gynė mano teises derybose?
	7.13. Žinodamas, kaip Jungtinėje Karalystėje buvo taikoma laisvo judėjimo srities ES teisė, baiminuosi, kad naujoji sistema nebūtinai visais atvejais bus veiksminga praktikoje.
	7.14. 2018 m. pateikiau prašymą išduoti ES piliečio registracijos Jungtinėje Karalystėje liudijimą. Man teko pateikti kone šimtą puslapių dokumentų, kad JK institucijos įsitikintų, kad atitinku keliamas sąlygas. Nenorėčiau to daryti dar kartą. Ar paga...
	7.15. Manau, kad JK imigracijos administracinės procedūros yra pernelyg sudėtingos. Ar yra kokių nors taisyklių arba apsaugos priemonių, kurios man leistų lengviau pateikti prašymą?
	7.16. Kadangi dažnai keliauju, visai nenoriu kartu su prašymu suteikti naują JK gyventojo statusą pateikti savo paso originalo ir likti be jo. Ką daryti?
	7.17. Ar galiu pateikti patvirtinamųjų dokumentų kopijas, o ne originalus?
	7.18. Jungtinėje Karalystėje pateikti tam tikrus imigracijos prašymus labai brangu. Kiek ES piliečiai ir jų šeimos nariai turi sumokėti JK institucijoms už naujo gyventojo statuso suteikimą?
	7.19. Esu vedęs, turime tris vaikus. Kaip nagrinėjami mūsų prašymai: atskirai ar kartu?
	7.20. Girdėjau, kad, pagal Susitarimą dėl išstojimo, teisę gyventi šalyje patvirtinančius dokumentus JK išduoda skaitmeniniu pavidalu. Ar tai tiesa?
	7.21. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos ES piliečiai galėjo apskųsti JK sprendimus. Ar šios teisės apsauga vis dar užtikrinama?
	7.22. Kas laukia tų ES piliečių, kurių prašymus suteikti naują gyventojo statusą JK institucijos atmetė? Ar jie gali likti šalyje, kol nagrinėjamas jų skundas?

	 Pavėluotai pateikti prašymai
	7.23. Praleidau prašymo pateikimo terminą. Ar dabar priimančiojoje valstybėje gyvenu neteisėtai?
	7.24. Susizgribau, kad praleidau prašymo pateikimo terminą. Ar tai reiškia, kad niekada negalėsiu gauti preliminaraus nuolatinio gyventojo statuso arba nuolatinio gyventojo statuso [gyventojo statuso pagal Susitarimą dėl išstojimo]?
	7.25. Nacionalinės institucijos man pranešė, kad praleidau prašymų pateikimo terminą. Ką dabar daryti?
	7.26. Ar numatyta apsaugos priemonių tiems, kas nespės pateikti prašymo per nustatytą terminą?
	7.27. Nežinojau, kad turėjome pateikti prašymą ir dėl savo vaikų. Ar jau per vėlu?
	7.28. Kaip pateikti prašymą ir kokių dokumentų reikia?
	7.29. Prašymą pateikiau jau po termino ir dar neįgijau savo statuso. Ar tai reiškia, kad man nebus suteikta apsauga, nes terminas jau yra praėjęs?
	7.30. Prašymo pateikimo terminą praleidau, tačiau pavėluotai pateiktas mano prašymas buvo patenkintas. Ką tai man reiškia?
	7.31. Prašymo pateikimo terminą praleidau, tačiau pavėluotai pateiktas mano prašymas buvo atmestas, nes vėlavimo priežastys, kurias nurodžiau, pasirodė esančios nepakankamai svarios. Ką tai man reiškia?
	7.32.  Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Jungtinėje Karalystėje negyvenau, o atvykau po 2021 m. birželio 30 d., turėdamas šeimos leidimą (angl. Family Permit). Ar yra terminas, iki kurio turiu pateikti prašymą?
	7.33. Kur galima rasti papildomos informacijos?

	8. Profesinė kvalifikacija
	 Profesinė kvalifikacija pagal dabartinę ES teisę
	8.1. Kas yra profesinė kvalifikacija?
	8.2. Kas atsitinka su vienoje valstybėje narėje pripažinta kvalifikacija, persikėlus į kitą valstybę narę?
	8.3. Kas atsitinka šiandien su kvalifikacija, pripažįstama vienoje valstybėje narėje, jei paslaugą kitoje valstybėje narėje norima teikti laikinai arba kartais?

	 Profesinė kvalifikacija pagal Susitarimą dėl išstojimo
	8.4. Kaip šią padėtį pakeitė JK išstojimas?
	8.5. Koks Susitarimo dėl išstojimo tikslas?
	8.6. Esu Estijos pilietybę turintis architektas. Gyvenu ir dirbu Jungtinėje Karalystėje. Ar galiu ir toliau dirbti pagal profesiją?
	8.7. Esu Belgijos pilietybę turintis fizioterapeutas. Gyvenu Airijoje ir fizioterapeutu dirbu Jungtinėje Karalystėje, kur mano kvalifikacija pripažinta. Ar galiu, kaip pasienio darbuotojas, toliau teikti paslaugas Jungtinėje Karalystėje?
	8.8. Esu Suomijos pilietis ir gyvenu Suomijoje. Dabar lankau kursus vietos įstaigoje, sudariusioje franšizės sutartį su vienu JK universitetu. Baigęs studijas, įgysiu JK diplomą. Koks bus mano kvalifikacijos statusas, jeigu diplomą gausiu pasibaigus p...

	9. Socialinis draudimas
	9.1. Esu Ispanijos pilietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje ir turiu statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Kas nutiks mano socialiniam draudimui?
	9.2. Kiek laiko man teikiama apsauga pagal Susitarimą dėl išstojimo?
	9.3. Esu Prancūzijos pilietis. Gyvenu Prancūzijoje ir dirbu Jungtinėje Karalystėje. Ar tebesu apdraustas pagal socialinės apsaugos koordinavimo taisykles?
	9.4. Esu Bulgarijos pilietis. Gyvenu Bulgarijoje, o dirbu ir Bulgarijoje, ir Jungtinėje Karalystėje. Ar tebesu apdraustas pagal socialinės apsaugos koordinavimo taisykles?
	9.5. Esu Italijos pilietis. Jungtinėje Karalystėje dirbu kaip Italijos valstybės tarnautojas. Ar tebesu apdraustas pagal socialinės apsaugos koordinavimo taisykles?
	9.6. Esu Čekijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Čekijoje. Pereinamojo laikotarpio pabaigoje atostogausiu Jungtinėje Karalystėje. Ar dar galiu naudotis savo Europos sveikatos draudimo kortele?
	9.7. Esu Maltos pilietis. Dirbu ir gyvenu Maltoje. Ketinu vykti atostogų į Jungtinę Karalystę. Ar galiu naudotis savo Europos sveikatos draudimo kortele?
	9.8. Esu Italijos pilietis. Nuo 2019 m. studijuoju Jungtinėje Karalystėje. Ar galiu naudotis savo Europos sveikatos draudimo kortele net jei savo studijas baigsiu pasibaigus pereinamajam laikotarpiui?
	9.9. Esu Kroatijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Kroatijoje. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos pradėjau specialų gydymo kursą Jungtinėje Karalystėje. Ar galiu tęsti gydymąsi pasibaigus pereinamajam laikotarpiui?
	9.10. Esu Ispanijos pilietis. Dirbu Jungtinėje Karalystėje. Netrukus sulauksiu pensinio amžiaus. Kas nutiks mano teisėms į JK ir Ispanijos pensiją pasibaigus pereinamajam laikotarpiui?
	9.11. Išėjau į pensiją ir dabar gaunu pensiją tiek iš JK, tiek Slovėnijos, kurioje dirbau anksčiau. Kas nutiks mano pensijai?
	9.12. Anksčiau 12 metų esu dirbęs Jungtinėje Karalystėje. Dabar gyvenu ir dirbu Austrijoje. Kaip bus traktuojami mano darbo laikotarpiai ir draudimas tiek Jungtinėje Karalystėje, tiek Austrijoje, kai išeisiu į pensiją (apie 2035 metus)?
	9.13. Visą gyvenimą dirbau Jungtinėje Karalystėje, dabar esu pensijoje ir gyvenu Prancūzijoje. Baiminuosi, kad mano JK pensija nebebus indeksuojama.
	9.14. Jei ateityje nuspręsčiau išvykti iš JK, ar galėsiu į kitą šalį persikelti savo socialines išmokas?
	9.15. Visą gyvenimą išdirbau Belgijoje, o išėjęs į pensiją persikėliau gyventi į JK. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos galėjau be vargo naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis vietos ligoninėje. Ar kas nors pasikeitė?
	9.16. Esu Suomijos pilietis. Dirbu ir gyvenu Suomijoje. Tačiau mano sutuoktinė ir vaikai gyvena Jungtinėje Karalystėje. Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos jie, kaip mano šeimos nariai, turėjo teisę naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis Suomijos ...
	9.17. Esu Vokietijos pilietybę turintis darbuotojas. Vokietijoje įsisteigęs mano darbdavys 2019 n. mane komandiravo į JK. Tebesu draudžiamas Vokietijoje, o mano perkeliamojo dokumento A1 galiojimas baigiasi 2021 m. rugsėjo mėn. Ar tai reiškia, kad jis...
	9.18. Dirbu savarankiškai Jungtinėje Karalystėje ir Prancūzijoje. Gyvenu Prancūzijoje, bet esu draustas Jungtinėje Karalystėje. Turiu JK išduotą perkeliamąjį dokumentą A1 ir perkeliamąjį dokumentą S1, kuriuo remdamasis JK sąskaita naudojuosi sveikatos...
	9.19. Mano tėvai yra Nyderlandų piliečiai. 1990 m. jie persikėlė į JK ir dabar turi naują gyventojo statusą pagal Nuolatinio gyventojo statuso suteikimo ES piliečiams programą. Aš gimiau Jungtinėje Karalystėje prieš devyniolika metų (taigi, nuo gimimo...

	10. Naudingos nuorodos

